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Metaller som kommer 
MetaJlernas historia går flera tusen 

år tillbaka och uppvisar naturligtvis 
perioder av mer eller mindre sjudande 
aktivitet. Men det är väl fråga om inte 
de senaste femtio åren varit inte bara 
de livaktigaste, utan 'även de mest revo
lutionerande beträffande metalltekniska 
nyheter. 1900-talets första hälft har va
rit legeringarnas halvsekel - en rik 
flora av 'stållegeringar med olika egen
skaper samt legeringar av andra metal
ler än järn, metaller, som man förr inte 
trott ha n?-gon teknisk betydelse. 

För många användbara metaller? 
Situationen i dag är den, att det finns 

en sådan mångfald material på det me
talltekniska området att man på sina 
håll uppfattar det som en fara, en fara 
som man vill motverka genom att in
föra en materialstandardisering. Men 
ingen standardisering i världen kan 
hindra forskningen att gå vidare, vilket 
betyder att utvecklingen kommer att 
fortskrida. Undan för undan ska även 
i. fortsättningen nya och för olika ända
mål bättre material komma fram ur me
tallurgernas laboratorier. 

Det är karakteristiskt för denna ut
veckling, att metaller, vilkas existens 
man sedan länge vetat om, men om vil
kas egenskaper man varit okunnig, ge
nom de senaste årens alltmer fulländade 
vetenskapliga metoder blivit så pass ut
forskade, att de plötsligt kommit i det 
tekniska intressets brännpunkt. Detta 
betyder i våra den organiserade mål
forskningens dagar, att ett koppel ve
tensk.apmän och tekni~er släpps lösa på 
uppgIften att passa m nykomlingen i 
metallfamiljen på rätt plats i produk
tionskedjan. 

Titan på segertåg 
De tre mest remarkabla av dessa 

nykomlingar är titan, zirkonium och 
beryllium. Titan är kanske den av des
sa tre som bäst gör skäl för beteckning
en "metallen som kommer". Vilket na
turligtvis inte hindrar att även de två 
övriga går en stor framtid till mötes 
den saken håller metallurgerna litet 
varstädes, kanske främst i USA, på att 
utreda. För titan har man redan ett par -
viktiga användningsområden fullt kla
ra: som konstruktio~smaterial framför
allt för flygplansdetaljer och som bas 
för titanvitt, ersättaren för det zink
vitt, som våra målare hittills ansett 

oumbärligt i sina färgpytsar. Det är 
den moderna flygteknikens marsch mot 
de stora hastigheterna vid och bakom 
ljudvallen, som skapat behovet aven 
metall med bättre förmåga att stå emot 
höga, hastigt stegrade temperaturer än 
stålet. I fråga om titanoxiden, titan
vitt, är dess begärlighet framkallad av 

..pödvändigheten att få ett slut på den 
zinkkonsumtion, som färgfa.brikerna 
kräver för framställningen av zinkvitt. 
Det börjar bli ont om zink i världen och 

. vi måste hushålla med det lilla som 
finns och som behövs till andra ända
mål. 

Gammal metall med ny 
användning 

Zirkonium är likaså en "gammal" 
metall, ehuru man inte förrän på 1920-
talet lyckats framställa den i ren form. 
Den av olika kemiska föreningar förore
nade metallen har dock varit mycket po
pulär och borde vara välkänd av alla 
fotografer, eftersom den ingick som be
ståndsdel i de rökfria blixtar, som kom 
fram för ett tjugotal år sedan. De har 
nu ersatts med de moderna blixtljuslam
porna och det såg ut som om zirkonium 
åter skulle sjunka i glömska. Men på 
40-talet lyckades amerikanarna få fram 
metoder för den rena metallens fram
ställning ur mineralet zirkon och för 
något mer än ett år sedan byggdes ett 
stort smältverk i Albany, Oregon. Man 
är övertygad om att zirkonium kommer 
att få stor användning på grund av dess 
utomordentliga motståndskraft mot al
kalier och syror. Hittills har det sedan 
några år tillbaka använts i lättmetall
legeringar tillsammans med magnesium, 
men priset har varit så högt, att det 
förhindrat en mer allmän användning. 
När nu amerikanarna kommit i gång 
med tillverkningen på skarpen, kan ju 
den nackdelen hävas. 

Vad så slutligen beryllium beträffar 
är det en så pass sällsynt metall, att 
den~väl knappast kan komma att spela 
någon roll som konstruktionsrnateriaI. 
Däremot börjar det få stor betydelse 
som' komponent i vissa bronser. Brons 
med en tillsats av 6 il. 7 proc. beryllium 
har visat sig äga samma hållfasthets
egenskaper som det hårdaste stål, sam
tidigt som den har stor elasticitet. Det 
~ärkligaste är . dock, att vissa beryl
humbronser har så: stor elektrisk led
ningsförmåga, att de t. o. m. överträffar 
silvret. 

Nr 5, Ärg, 13. 29 febr.-14 mars 1952. 

l'unnelgatan 8, Stockholm. Tel. växel 
11 60 79, 101100 och 11 4.4 33. Pren.-pris 
helAr 14: - kr., halvAr 7: M kr., kvar
tal 8 : 7~ kr. Postgirokonto l~ 79 92. 
POlt19ox 8187. Stockholm 8. 

RlDDAKTIONSKOMMITT!l: : röreständaren rör Tek
niska Museet Intendent Torsten Altbin ; verkst. leda
moten I Folkbildningstörbundet fil . dr Iwan Bolin; 
rektorn Vid Stockbolms Tekniska Institut clv.-Ing. 
E. Walter Holmstedt; luttCartslnsp. civ.-Ing. Tord 
Ångström; bQrgslngenjör Folke Lindgren: Ingenjör 
Sven Sköld berg. 
RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. RED.-SEKR. 
Holger Carlsson. 
NU.ta nr ' av TIA utkommer den 14 mars 1952. 
Eftertrllck av Teknik for Atl48 tnnehdll (lJrbJudest . 

OMSLAGSBILDEN Omslagsbilden visar ing. Johansson i färd med att granska ett 
"sandwichglas" som limmats i Optiknämndens vacuumpress. 

har över 60 000 stockholmare med 
kungahuset i spetsen sett tågutställ
ningen "Miniatyrexpressen". Många 
kom givetvis för att samtidigt beskå
da och beundra de modelljärnvägs
byggen, som Stockholms Modelljärn
vägsklubb i samarbete med Teknik 
för Alla visade förnämliga prov på. 

Denna kombination av perfekt fun
gerande leksakståg och förstklassiga 
skalenligt byggda modeller slog alltså 
utställningsmässigt synnerligen väl 
ut och drog rekordpublik. Visserligen 
hörde vi en och annan mj-byggare 
som inte försummade understryka det 
faktum att de tyska Märklintågen 
ingenting har med modellbygge i 
egentlig mening att göra. 

Ingen bestrider dock på allvar att 
verklighetstrogna leksaker av denna 
kvalitet skänker åt den stora massan 
hobbyintresserade möjligheter att odla 
en både lärorik och avkopplande hob
by. Låt vara att' det sedan är ännu 
mer lärorikt och ännu mer avkopplan
de att, som den riktige modellbygga
ren gör, själv bygga sin anläggning. 

Långt farligare konsekvenser för 
teknis t fostrande och utbildande hob
bies har det generella samröret mel
lan leksaker och modellbygge som 
föreligger; båda tas som handelsvara 
i svensk tulltaxa upp under samma 
statistiska nummer. I nuvarande svå
ra import- och valutatider leder det
ta till att t. o. m. värdelösare leksaker 
får gå före det nyttiga och instruk-
tiva hobbymaterialet. ' 

En modernisering av här gällande 
tullbestämmelser är synnerligen på
kallad. För Teknik för Alla, som nu 
i över 12 år arbetat på att populari
sera hobbies och modellsport, är det 
ytterligare en framgång konstatera 
att Handelskommissionen på sistone 
börjat inta en mera tillmötesgående 
inställning mot import av hobbyvaror. 

Ett litet folk som vårt kan aldrig 
bli självförsörjande på de skalenliga 
modellbyggsatsernas och hobbymate
riaIens områden. Vi måste kunna dra 
fördel av de jättestora serier som 
framförallt Amerika, föregångslan
det beträffande all hobbyverksamhet, 
producerar. Behovet av sund avkopp
ling är självfallet lika nödvändigt i 
ett litet som ett stort land. 

Å ven för Sverige gäller vad som 
nyligen skrevs i den amerikanska 
Hobby-Model Merchandising News. 

"Allmänhetens intresse för hobbies 
växer för var dag. Män och kvinnor 
i!10m alla yrken söker något avkopp
hngsmedel som för dem bort från 
den malande, dagliga rutinen. Medi
cinska auktoriteter rekommenderar 
skapande hobbies åt folk i alla åldrar 
som ett medel f0r att hindra normala 
människor från att bli psykiska och 
fysiska vrak på grund av den onor
mala pressen från livet av i dag. 
~örsä~ri~gsl:)Qlagen uppmanar . ivrigt 
sma forsakrmgstagare att skaffa sig 
en hobby för att få harmoni och bi
behålla hälsa. 1?tora företag under
stöder hobbyutställningar för att 
stimulera sina anställda att ta upp 
denna konstruktiva, skapande form 
av rekreation". O. E. 



Slirande ljus låter säreget och är 
kanske att något vanvördigt pre
sentera en av de metoder O p tik
nämnden utnyttjar i sitt arbete på 
att lösa de problem som ·möter inte 
minst den optiska industrin i dess 
arbete. I nedanstående artikel pre
senteras nämnden och dess arbets
område samt behandlas en del av 
de arbetsuppgifter nämnden gjort 
till sina. 

BUden t . h . : Ingenjö .. 
Lindbe .. g fokuse...... bil
den I den reglstreJ'SDde 
xoUkrofotoDletern, 80ID 
liar en ljusspalt aven 

tusendels m11llmeters 
bredd. 

Vad är optik? Jo, säger våra skol- och 
uppslagsböcker, det är läran om lju

set. En modern fysike; säger, att den 
definitionen nog var riktig för ett par 
hundra år sedan men ingalunda i dag. 
Ställer man honom då mot väggen och 
ber om dagens definition, får man veta, 
att det är omöjligt att ge en kortfattad 
sådan, helt enkelt d"rför, att de olika 
vetenskapsgrenarna numera går så i 
varandra, att det är " svårt, för att inte 
säga omöjligt, att dra upp några rå
gångar inellan dem. Forskar man emel
lertid i skrifterna, finner man att vi se
dan tre år tillbaka har en högst officiell 
definition formule;ad av den i slutet av 
1948 av Statens tekniska forskningsråd 
tillsatta Optikkommitten, vars ordfö
rande och initiativtagare var Manne 
Siegbahn. Kommitten började helt na
turligt med att definiera sitt arbetsom
råde och enades OI)l <\en formuleringen, 
för den forskning som skulle främjas, 
att "med optik och området för optisk 
forskning menas allt grund- och mål
forskningsarbete för och inom den op
tiska inst.I'umentkonstruktionen och den 
optiska tekniken, som avser att skapa 
produkter för vetenskaplig, allmän och 
militär användning". Här har vi alltså 

Docent Ingelstam 
gJ'SDska .. en ny
konst .. uktlon fö .. 
variabel faskon-

t .... st. 

en rågång markerad, som skiljer "o~
tik" från den allmänna strålningsfysI
ken, till vars område frågorna om lju
sets natur hör. 

Den intensiva fo;rskning, som Optik
kommittens verksamhet omedelbart gav 
upphov till, ska belysas med några ex
empel - hur denna är organiserad ska 
vi återkomma till litet längre fram_ 
Ännu så länge har vi inte något optiskt 
institut, men väl vad man skulle kunna 
kalla ett optiskt centralställe, tills vida
re ett provisoriskt sådant. Detta är be
läget i Tekniska högskolan i Stockholm, 
där delvis provisoriska lokaler ställts 
till optikforskningens förfogande. Så 
t. ex. försiggår f. n. några mycket vik
tiga undersökningar i ett till labor~t()
rium apterat skyddsrum, där hrr fors
kare givetvis inte anse; sig ha någon 
varaktig stad. 
. En av de mest omfattande uppgifter 

som kommittens efterträda,re Optik
nämnden sysslar med är av verklig 
grundforskningsnatur, säger laborato
riechefen docent E. Ingeistam, ,och det 
är arbeten med s. k. faskonbast. Fas
kontrasten ar en ny slags interferens
metod, och den handlar om att göra små 
optiska vägskillnader på endast en eller 

Provexemplar a... bå
de .tilrre oeh mindre 
kameror preelBlons
teBtaB på ~ vridbart 
lItatl.... __ tanK på 

en teodoUt. 



annan ljusvåg längd eller små delar av 
ljusvågiängder mij.tbara. Mikroskci>pister
na känner väl till metoden, eftersom 
man i ett mikroskop med faskontrast 
kan urskilja objekt med mycket liten 
väglängds- eller fas avvikelse från bak
grunden, till exempel bakteriedetaljer. 
Vi hålle,r på att utveckla metoden på 
annat sätt, för mätändarnåI. Ingenjör 
Djurle, ingenjör Johansson och jag själv 
har ett par tre sådana utvecklingslinjer 
i gång. Vi kan bland tiem nämna spekt
roskopiska instrument och en mycket 
känslig faskontrastrefaktometer. Glas
skivor, vätskor och gaser undersöker vi 
så med faskontrast, och mätninga;rna 
kan "drivas till en noggrannhet av hund
ra- eller tusendelar av ljusvåg längden. 

En annan viktig uppgift är att använ
da fotoelektriska metoder för undersök
ning av kameraoptik och liknande. Man 
undgår på detta sätt den fotografiska 
undersökningsmetoden och " får ändå 
fram betydligt mera av värde fö,r att be- . 
döma optikens praktiska prestationer. 

Nu kan man ju fråga sig under vilka 
förhållanden en sådan noggrannhet i 

Svarvbänkar från 
rorshlIlla tjänar 80m 

stabila optiska 
bänkar. 

t. ex. en glasskiva 
krävs, att det är frå
ga om några hundra
miljondelar av mil
limetern. J o, svarar 
docent Ingeistam, så
dan noggrannhet är 
nödvändig t. ex. när 
det gäller vad man 
kallar vindtunnelop
tiken. I vindtunnlar 
gör man ingående stu
dier av strömnings~ 
och tryckförhållanden 
på ett flygplans olika 
detaljer vid olika has
tigheter på den ström
mande luften. Just nu 
är det des. k. iiver-

- ljudhastigheterna som 
står i intressets centrum. När luften ut
övar ett tryck t. ex. på en vinge, uppstår 
på tryckområdet en luftförtätning, vilket 
från optisk synpunkt betyder att den hop
tryckta luften har en annan brytningsför
måga än "ett tunnare luftskikt. Genom att 
skicka ett ljusknippe genom tunneln mot 
vingen kan man genom fasförskjutning
en på optisk väg få ett någorlunda nog
grant mått på t.rycket. Detta har man 

oftast gjort med interferometrar men, 
som dr Erdmann, som vi samarbetar 
med, har visat, kan man ibland använda 
enklare metoder. Därför är faskontrast
metoden föremål för vå,rt intensiva stu
dium. 

Men även på ett annat område inom 
vindtunneloptiken kommer faskontrast
metoden till hjälp. Det är klart, att när 
det gäller fina mätningar, så måste 
bland annat det tunnelfö!1ster genom vil
ket man skickar ljusknipp~na vara så 
felfritt som det är tänkbart. Det måste 
med andra ord fylla mycket höga krav 
på optisk homogenitet. Och det är inte 
så lätt - dessa fönster måste ju vara 
mycket tjocka för att motstå det tryck, 
som råder i en tunnel för överljudhas
tighet. Tjocka glasskivor av högsta ren
het och planhet framställs i regel i de 
stora glasfabrikernas smältret0rter, 
men de blir dyra, och det tar ibland fle
ra år, innan en tillräckligt god platta 
kommer fram. "En engelsk firma har 
börjat framställa mycket homogent 
glas genom att låta det flyta ut, men 
man har ännu inte kunnat framställa 
skivor tjockare än ca 3,5 cm. 

Optiknämndens forskare har utnyttjat 
detta och fått fram en metod att fram
ställa sådana glas på ett vida enklare 
och billigare sätt än det gängse. Men 
den saken ska vi strax återkomma till 
- först några ord c;>m en ny metod för 
prövning av glasets homogenitet, som 
kommit att användas inom glasvärlden. 
Den har utarbetats här. Denna metod 

är i korthet följande. Man genom
lyser det glas som ska provas med 

ljuset från en punktformig 
ljuskälla, en s. k. punktbåg
lampa. På en skärm erhålls 

då skugg- eller diffrak
tionsbilder, s. k. sli
ror, vilka beror på ljus
brytningen i glasets 
ojämnheter. Genom att 
på förhand skaffa ett 
antal "standardsliror", 
som ingår i en plan
platta, så kan man ge
nom jämförelse mellan 
dessa och de erhållna 
aktuella slirorna få en 
kvantitativ uppfattning 
om dessa senare; Me
toden med punktbåg
lampa är så enkel, att 

den nu allmänt ingår i glas
leverantörernas kvalitetsuJll
dersökning av de glasråäm

nen, som beställs för de stora och 
dyrbara fönstren till vindtunn
larna. 

Beträffande den nyss antydda frågan 
om en förenklad framställning av tjocka 
glasskivor, så har man på KTH fun
nit på en metod som fyller rätt långt 
gående krav på glasets optiska egenska
per. Man har nämligen helt enkelt ta
git sig för att l i m m a iIlop ett 
antal tunnare skivor så att önskad tjock
lek uppnås. Det är klart, att kravet på 
homogenitet innebär att. fogarna mel
lan de olika skivorna bl. a. måste vara 
särdeles hållfasta. Detta gör, att man 
inte kunde tänka på att använda det 
vanliga linshopfogningsmedlet, kanada
balsam. Efter många försök fann man 
slutligen ett lämpligt lim i en ameri-



kansk plast Laminac. Detta skulle po
pulärt sagt närmas!.. kunna jämföras 
med ett slags kallim. Det torkar alltså 
mycket snabbt. Men det är inte bara 
fråga om snabbtorkning härvidlag. Det 
gäller också att se till att inte mikro
skopiskt små luftblåsor uppkommer i 
limskiktet vid hoppressningen av glas
skivorna. För det ändamålet har en spe
ciell vakuumkammare konstruerats, där 
glasskivorna limmas ihop under ett 
tryck av sex ton. 

Denna vakuumkammare är ett exem
pel på -hur .Optiknämnden i största ut
sträckning konstruerar och bygger den 
apparatur som erfordras. Därvid har 
man kommit fram till många nykon
struktioner, som publicerats i fackpres
sen och blivit kända världen rUnt -
onekligen bra marscherat, om man tän
ker på att nämnden arbetat bara unge
fär tre år. Att närmare beskriva alla de 
till synes enkla instrument och appara-

. ter, som fyller laboratoriet!! tre stora 
rum skulle naturligtvis föra för långt. 
Men ett par hinner vi med. 

Det är trångt om ut
rymmet vid den 5 
meter långa taskoD
trastapparaten med 
vilken brytnlngsln
da"variatlonen ned 
till en hundratusen
dels procent hos ga-

ser och vätskor 
mäts. 

Faskontrastmetoden kräver för sin 
tillämpning s. k. fasspeglar, vilka ut
görs av glasskivor, som ytterligt noga 
polerats, med pålagdä mycket jämna 
metallskikt. Faskontrasten åstadkom
mes då genom reflexion i glasytan och 
metallskiktet"- genom att välja metall
hinnans tjocklek inom 500-1800 Å, kan 
man snabbt få fram vilken fasförskjut
ning man önskar. Mätnoggrannheten 
vid bestämningen av hinntjockleken är' 
5 Å, en noggrannhetsgrad, som lek
mannen häpnar inför när han erinrar sig 
att Å bety'der en tiomiljondels millimeter. 
Det är klart att man med en så subtil 
mätningsmetod kan få en mycket skarp 

kontroll på kvaliteten hos 
polerade ytor. Ett instru

ment byggt på den här i grov~ 
drag skisserade principen kom
mer troligen att serietillverkas 
av AB C. E. Johansson - me
toden har redan börjat använ

das inom svensk optisk industri för kva
litetskontroll. 

På tal om kontrollen aven glasskir 
vas optiska homogenitet, nämndes nyss 
att man vid metoden med punktbåglam
pa som jämförelsematerial o använde 
standardsliror. En sådan kan beskrivas 
som en spaltformad, fullt genomskinlig 
detalj på ett genomskinligt underlag. 
På genomgående ljus verkar en sådan 
spalt fasvridande men ej absorberande. 
Framställningen aven standardslira går 
till så, att man låter magnesiumfluorid 
förångas på en glasyta. Denna förång
ning hålls under mycket noggrann kon-
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nämligen vara en svårknäckt nöt. Många f 

~ 
olika system provades och förkastades 

~
. d som oanvändbara, och först år 1833 

~ 
kunde två tyska vetenskapsmän upp- ' 

~ 
rätta · världens första telegraflinje för 

fick samsas om samma tråd. Varje led- fysikaliska institutet i Göttingen, Tysk-j)' 
. . varje bokstav i alfabetet. I-J och U-V praktiskt bruk mellan observatoriet och 

, ning slutade med en stor bokstav av l d ml 

Sedan urminnes tider har människorna 
"telegraferat" medelst trummor, lu

rar och horn, facklor, rökpelare, vård
kasar m. m., och många folkslag nådde 
stor färdighet i konsten att medelst 
dessa primitiva hjälpmedel snabbt över
föra meddelanden på stora avstånd. 

Av åtskilligt yngre datum är den 
elektriska telegrafen. Den förste som 
lyckades konstruera en sådan var den 
schweiziske vetenskapsmannen Georges 

[ ' Le Sage i G~'ve. Ar 1774 byggde 
han en telegraflinje mellan två rum i 
sin bostad. Han spände mellan två bord 

24 ~::~o~erad~. : t:::r :._e: fÖ~ 

mässing, intill vilken hängde en fläder- an s ga a universitetsstad. 
märgskula. S. M-k. 

Då herr Le Sa
ge telegraferade, 
berörde han 8ok
stäverna med en 
tråd från en elek
tricitetsmaskin, 

varvid motsva
rande fläder
märgskulor på 

mottagarsidan 
ryckte till, vari
genom telegram
met kunde avlä
sas. För en mera 
praktisk använd
ning dög emeller
tid denna telegraf 
inte. 
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Nej, man tjänar inga stora pengar på 
att uppfinna. Det är folket som lever 

på uppfinnarens ideer som gör pengarna. 
Uppfinnaren får bara spänningen och 
nöjet. 

Den som säger ovanstående är ingen 
mindre än professor Archibald Montgo
mery Low, en uppfinnare som av många 
anses som den mest produktive sedan 
Thomas Alva Edison - han har nämli
gen uppfunnit tillräckligt mycket veten
skapliga, militära och hushållstekniska 
saker för att fylla ett helt museum un
der sin till dato 63-åriga levnad. 

Så tidigt som 1914 demonstrerade han 
television på British Institute, of Aut'o
mobile Engineers, och appa~turen, kal
lad "Televista", blev mycket uppmärk
sammad av pressen, ehuru världskriget 
hindrade utvecklingen och Low sedan 
inte hade råd att fortsätta. Flera år se
nare blev Low bekant och god vän med 
John Logie Baird, som var inne på sam-
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En uppfinnare som redan 19U 
konstruerade en fungerande tele
visionsapparat och 1916 visade det 
första radiostyrda flygplanet i 
luften är förvisso en märklig per
son - hans namn är professor Ar
chibald Montgomery Low, och han 
anses av många vara den mest 
produktive uppfinnaren sedan Edi
son. Han är en man som är långt 
före sin tid och har rymdflyg
ningsproblem som hobby. 

En raritet, som 
uppfinnaren kär
l'lkslullt demonst
rerar här ovan är 
en kontrollmeka
nism för radio
styrning av flyg
plan - byggd re
,lan 1916. Ena 
hälften av åppa
raturen håller han 
i knät, den andra 
står på bordet. 

Och så här såg 
d et första radio
styrda, flygplanet 
ut! Denna blid 

\ lrån arbetet med 
den märkliga kon_ 
struktionen är ett 
av profes8or LoW8 
mest uppskattade 
foto&,raller i al-

bumet. 

Dessa båda bilder t . v . och ovan vIsar pro
fessor Low i laboratoriet, ovan vid ett elek

triskt experiment, t. v. pysslande med 
sprängämnen. 

ma område och som verkligen höll ut med 
sitt arbete till' dess man kunde finansiera 
televisionen - men Baird dog utfattig. 

Low blev major vid flygvapnet under 
första världskriget, och 1916 konstruera
de han det första radiostyrda flygplanet 
- en föregångare till våra dagars mål
flygplan och flygande bomber. Demon
strationen skedde inför en ansenlig sam
ling allierade diplomater och generaler. 
Planet startade programenligt, men efter 
ett par minuter blev det' något fel och pla
net störtade rätt ned mot de förnäma 
åskådarna, som fick springa för livet. 
Low sparade kontrollmekanismen efter 
kva<lden, men radiostyrning blev det tyst 
om i många år, 

Totalt har professor Low gjort om
kring 200 uppfinningar, varav 60 paten
terats, och bland dessa finns nya spräng
ämnen, gasdetektorel" för kolgruvor, en 
apparatur för ljudmätning (som verk
samt bidragit till at't minska oväsendet 
i Londons tunnelbanor och hjälpt arki
tekter vid utformningen av teatrar och 
biografer), en cigarrett som inte släpper 
askan, (tyvärr olaglig, asbest skulle 
blandas i tobaken), en gräsklippnings
maskin för använda rakblad, den först'a 
metoden för infraröd fotografering av 
maskiner, och en strumphållare som 
hindrar löpmaskor. 

För en tid sedan slog han sönder sina 
glasögon, och det blev naturligtvis ett 
nytt par, bara hälften så stora som de 
första, men okrossbara även om man 
stampar på dem, tack vare at't de byggts 
in i en fjädrande ståltrådsram. 

Professor Lows laboratorium liknar 
Hollywoods uppsättning för Boris Karl
off och Co. Här handskas uppfinnaren 
obekymrat med krut, nitroglycerin och 
höga elektriska spänningar, som skulle 
räcka till att avliva ett halvt dussin ele
fanter på en gång. Vid ett tillfälle "för
svann" dörrar, fönster och ögonbryn för 

(Forts. på sid, t7.) 



Som två silverglänsande streck låg Piero Taruffis dub
beltorped på den tvåtusenåriga Via Appia när det extre
ma åkdonet slog världsrekordet med nära 300 km/tim. -
Tf A skärskådar här den okonventionella fyrhjulingen. 

Som två siamesiska tvillingtorpeder på 
hjul ser Piero Taruffis "Halcorsa" 

ut, bilen - eller vad man nu ska kalla 
detta egendomliga fordon - som den 20 
mars förra året förbluffade hela värl
den genom att sätta nytt hastighetsre
kord för bilar i 2-litersklassen med 
298,38 km/tim. Därmed blev engelsman
nen Goudie Gardners världsrekord med 
den berömda MG:n överträffat med 14 
km/tim, och frågan är väl hur det ska 
gå med Gardners övriga rekord, l?atta· 
med samma MG men med minskad cy
lindervolym, om Taruffi får fortsätta. 
Men Taruffi tycks för ögonblicket ha 
inriktat sig på att ta nästa världsrekord 
med en större dubbeltorped med en 4,5-
liters Ferrarimotor. 

Låt oss närmare skärskåda det okon- · 
-ventionella åkdonet! Taruffi är motor
ingenjör ocn skicklig tävlingsförare på 
-en gång, och "bilen" är helt konstrue
rad för att gå fort. Den vänstra torp e
<len är helt och hållet byggd för den 
-fyrcylindriga Maserati-motorn, som med 
sina 1 720 cc cylindervolym lämnar hela 
280 hk till den fyrväxlade växellådan. 
Kraften överförs till bakhjulen med 
<lubbla kedjedrev av motorcykelt'yp. Då 
inga svängarmar kan anbringas är hju
len upphängda i vagnens längdriktning 
som på motorcyklar. Vid full fart över
tar de trim bara roderytorna delvis styr
bjulens roll. Ratt finns inte, utan i stäl
let två styrarmar i kabinens sidor. Fö
raren sitter med benen raka framåt i 
<len högra torpeden. 

Taruffi säger att hans bil är tio år 
-före sin tid - och vi tror honom. Själ
va rekordkörningen var en nervkittlan
<le tillställnIng, eftersom den välkända 
italienska autostradan Via Appia har 

Klart tör rekordslakt . " Dubbeltorpeden har 
.ingen självstart, mekanikerna tår dra· i gång 

vagnen själva! 

Konstruktören IIch världsrekordhål
laren visar på den till 280 hk upp

trImmade 1720 cC IIrIglnal 
l\laseratlmotorn (ovan). 

Kratten överförs till drivhjulen med 
kedjor som på en motorcykel. som 
tramgår av bUden t. h. av vl,nstra 
bakhjulet. Bilden av vänstra fram
hjulet därunder visar tydlIgt Syste
met föl' hjulupphängningen och tjäd-

ringen med dubbla spiraUjädrar 
och teleskopstötdämpare. 

både djupa diken och stora träd vid si
dorna. Dubbeltorpeden visade sig emel
lertid mycket stabil, och låg som klist
rad på vägen med sina separatfjädrade 
hjul. I medvind blev rekordfarten 313,588 
km/tim., medan i stället det följande 
försöket i motvind väsentligt hindrade 
den vilda framfarten, så att medeltalet 
"bara" blev 298,38 km/tim. 

Då det dessutom var förenat med oer
hörda ekonomiska uppoffringar att till
verka den märkliga maskinen är den 
italienska världsrekordsmannens resul
tat desto mer fenomenalt. Förkrigsti
dens fartmatadorer har ofta fått kämpa 
hårt för att kunna komma tillbaka igen, 
och det är faktiskt just under det se
naste, året som de nya världsrekorden 
har börjat dugga tätt igen, och att 
många av dem har italienskt ursprung 
är ju bara helt i sin ordning, för italie
narna tycks vara ett särdeles motors in
nat folk. 

Världen väntar med spänning på 
Piero Taruffis nästa prestation. 

övers en vy av sittbrunnen - lägg märke 
till styrhandtagen vid sidorna och· den enkla 

instrumenteringen. 
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Standardbilen trimmas: 

Volvo PV 444 har en liten bra och 
snabb motor, men den är byggd för 

den stora allmänheten som vill växla så 
litet som möjligt och som föredrar kryp
förmåga på högsta växeln och god 
bränsleekonomi framför den våldsamma 
acceleration med hjälp av växlarna och 
den högre topphastighet, som kan upp
nås med de sport- och racerbetonade ut
föringsformer som tävlingsförare och 
andra snabbkörare drömmer om. Då bil
köparna torde bestå av minst 9ä proc. 
"stor allmänhet" och kanske 5 proc. 
fartentusiaster så lönar det sig givet
vis bäst att bygga bilar för allmänhe
tsn. Bilfabrikerna vet nog hur en mo
tor ska byggas för att bli snabbare än 
deras standardprodukt, men de vet ock
så att den därvid - förlorar i krypför
måga och ekonomi och kräver flitigare 
växling. Med andra ord den blir mindre 
attraktiv -för den stora massan. 

Det är därför ingen trollkonst att 
göra en standardvagn avsevärt snab
bare än vad den är, men bilfabrikerna 
tycker som regel inte att. det lönar sig 
att inrikta sig på den mindre gruppen. 

Varje tränad tävlingsförare vet, att 
ju snabbare motorfordon han vill ha ju 
mera får han offra av egen bekvämlig
het. Han måste lätta vagnen så mycket 
som möjligt, han måste inrikta sig på 
att ständigt köra på växel och lära sig 
känna tjusningen av att ha så m~nga 
växlar som möjligt att tillgripa och där
med ständigt kunna utnyttja motorns 
toppeffekt. 

En trimning består dels av effekthö
jande faktorer och dels av nödvändiga 
förstärknings- och säkerhetsåtgärder för 
att möta den större effektens belastning 
av motorns olika delar. 

J ag. vill här nedan först lämna en sche
matisk orientering beträffande effekt
ökande möjligheter för en Volvo PV 444. 

I. För sport bruk och standardbränsle. 

ungefär!. 
effekt
höjning 

Kamaxelomslipning, sport 
Kompressionsökning till 

8: 1 i förening med 
dubbla förgasare .... . 

Större ventiler ........ . 
Polering av cylinderlock 

proc. 
25 

18 
8 
5 

II. För racerutförande med 
metanolbränsleblandning. 
Kamaxelslipning, racer. . 50 
Kompressionshöjning till 

10: 1 i förening med 
dubbla förgasare ..... 22 

Större ventiler ......... 8 
Polering av topplock och 

kanaler ..... 5 

Sporttrimning 
Sporttrimningen lämpar sig för sport

körning och för lopp av sådan typ som 
hårda landsvägslopp och banlopp för 
standardbetonade vagnar. Följande syn
punkter måste .därvid beaktas. 

Kamaxelslipningen kan utföras i en 
härför av mig konstruerad specialmaskin 
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FOLKE MANN.ERSTEDT 

trimmar PV 444 
Civilingenjör Folke Mannerstedt är välkänd för TfA:s läsekrets - inte 

minst för sin artikelserie om motorcykeltrimFling som han under året kommer 
. att ytterligare komplettera. Han har nu specialtrimmat några ' motorer till 
Volvo PV 444 och redogör här för hur 'den "lilla Volvon" trimmas dels för 
sportbruk med standardbränsle och dels för racerbruk. I fortsättningen kan 
vi också räkna med Mannerstedt-beskrivningar på trimningen av ett par 
andra kända bilmärken. 

"Ju snabbare motorfordon man vill ha, desto mer får mon offra av sin 
egen bekvämlighet", säger Folke Mannerstedt. "Bilfabrikerna vet nog hur 
en motor ska byggas för att bli snabbare än deras standardprodukt, men 
det är kanske bara 5 % av bilköparna som vill ha trimmade motorer. Det 
är därför ingen trollkonst att göra en standardvagn avsevärt vassare än · 
den är". 

Motorblocket, ur tvA perspektiv: De högglanspolerade törbrännlngsrnmmen och kanalerna syns 
t. V., törgssaranordnlngen med sitt utJämnings rör pA bilden t. h. 

och under min kontroll hos AB E. K'rens
ler. Detta är såsom framgår här ovan 

..den effektivaste åtgärden men lönar sig 
ej att utföra utan dyli~ specialmaskin. 
J ag vill nämna att jag innan denna ma
skin existerade försökte beställa enstaka 
bilkamaxlar efter ritning på olika verk
städer med mycket dyrt och dåligt resul
tat och framförallt med urusel precision. 

En nödvändig åtgärd för att motorn 
ska kunna utnyttja det högre varvtal 
som kamaxeln möjliggör är att ventil
fjädertrycket förstärks med 50 proc. 
vilket lämpligen sker genom att mon
tera extra innerfjädrar. De för sport
trimningen lämpliga kamtiderna är föl
jande. 
Insug.-ventil öppnar ·25·-35· f . övre dödläget. 

" stänger 60· -65· e. nedre 
Avgasventil öppnar 60. -650 f . nedre 

stänger 25· .:....35· e. övre 

Speciella ventillyftare är en sak som 
är önskvärd i samband med det högre 
varvtalet. Dylika specialtillverkas med 
stellitbelagd och polerad kontaktyta, 
enär originallyftarna tenderar att löpas 
ur och bli såriga på anläggningsytan 
mot kammen, varefter kammen snabbt 
förstörs. 

Ökad oljepumpkapacitet. Speciellt olje
pumphus med dubbla pumphjul monte
ras, varefter oljemängd och oljetryck 
ökas genom spänning av returoljeventi- ' 

lens fjäder till ca 5 kg oljetryck upp
nås. Det lönar sig inte att enbart spän
na fjädern ifråga utan dubblering av 
pumpens storlek, enär detta tryck snabbt 
sjunker vid varm motor med för liten 
oljepumpkapacitet. Observera dock att 
det är nödvändigt att en "bula" hamras 
ut i tråget för att den ökade oljepumpen 
ska få rum i oljetråget. 

Ventilstorleken på insugningsventiler
na bör ökas med 2 mm till 34 samtidigt 
som en upprymning av godset kring 
ventilen med en 44 mm fräs krävs för 
att uppnå erforderligt gasgenomsläpp. 
Avgasventilen kan vara av oförändrad 
storlek men helst av ett material som 
används i avgasventiler till flygmoto
rer, enär ventilbrott annars lätt inträf
fa,r med den ökade belastningen. 

Kompressionen ökas i erforderlig grad 
genom att topplocket hyvlas 3 mm, var
vid ett kompressionsförhållande ca 8: 1 
uppstår. Ett så högt kompressionsför
hållande kan ej användas annat än i för
ening med dubbla horisontalförgasare, 
där all förvärmnil1g av gasblandningen 
är utesluten och obehövlig. Huvudförde
len med de dubbla förgasarna av 35 mm 
Solextyp, som visat sig lämplig, är att 
den effektreducerande förvärmningen, 
som är nödvändig vid enkelförgasare, 
kan uteslutas och först därefter kan 
kompressionshöjning av här nämnd stor-



leksordning fÖretas. Hur förgasare och 
insugningsrör placeras framgår av bil
den. Observera även det för tomgången 
erforderliga utjämningsröret som för~ 
enar de båda insugningsrören. Ett dy-

, likt rör bör ha en invändig diameter av 
8 a 10 mm och kan lämpligen utgöras 
aven gummislang som ansluts å två 
hård lödda rörstosar. 

Lättbentyl eller i varje fall bränsle av 
minst 80 oktan är nödvändigt att använ
da vid ovaB angivna kompressionsför
hållande. 

Utväxling. Kom ihåg att det är det 
ökade varvantalet hos motorn, som ger 
ökad kraft och fart, och försök inte att 
växla upp vagnen för tävlinl!'sändamål. 
snarare tvärt om. Försök framförallt att 
välja en sådan utväxling att alla växlar
na kommer till användning. Tänk på att 
det är sällan som farter på 140 eller 150 
km/tim kommer till användning. Sätt 
därför inte heller på större hjuldimensio
ner eller högre kardanväxel. PV 444 :ans 
lastvagnsväxel 5,43:1 är därför i 9 fall 
på 10 att föredra framför personvagns
växeln som svarar mot 4,55:1 och endast 
i kombination ll'\ed lastvagnsväxeln kan 
man tänka på att använda grövre däck. 

BUden ovan visar den för den ökade oljepum
pen erforderliga "bulan" i olJetråget. 

Tändningen. Högeffektspole, varvtals
kontrollerad brytare och hårdare tänd
stift är här nödvändig utrustning. Scin
tilla vertexmagnet är givetvis förnämligt 
men inte nödvändigt för fullgott resul
tat. En kontroll på att brytaren följer 
med utförs lätt och till en mycket rim
lig kostnad hos exempelvis AB Robo eller 
Amerikanska Gummibolaget. En regel 
beträffande brytarens justering för höga 
varv är att r~ducera brytareavståndet 
till max 0,3 mm, samt därefter finna ut 
bästa tändinställning genom provning på 
vägen. Observera att den högre kompres
sionen gör att det inte a~ls är säkert att 
tändningen behöver höjas i samband med 
trimningen. Ofta är fallet tvärtom. 

Innan tändläget utprovas måste emel
lertid rätt tändstift monteras. Hårdhets
graden 175 är minimum vid denna trim-

- ning och kanske 225 krävs. Välj hellre 
det hårdare först, enär riskerna för mo
torskad or därvid blir mindre. För vanlig 
körning är kanske 175 tillräckligt men 
för tävling är nog 225 att föredra. 

Racertrimning 
~acertrimningen avser endast speciel

la banlopp av totalt 10-20 km längd. Den 
kamaxel som här erfordras är avsevärt 
extremare än sportkamaxeln och ger mo
torn sin maximala effekt vid 6 000 varv 
pr min. Här fordras 100 proc. styvare 
ventilfjädrar och därför blir nya ventil
lyftare av ovan beskriven typ ännu mer 
nödvändiga. Kamtiderna för racertrim
ningen ger en motor ganska dåligt och 
högt tomgångsvarv och har följande ut-
seende. . 
Insug.-ventll öppnar 40°-60° f. övre död punkt 

.. stänger 60°_70° e. nedre 
AvgasventIl öppnar 70°-80° f . nedre 

stänger 30°-45° e. övre 

Blybronslager i vevstakarna och håfd
förkromad vevaxel med lagerspel av stor
leksordningen 0,04-0,05 mm samt den 
förut beskrivna dubblering av oljepum
pen blir nödvändiga utrustningsdetaljer. 

För att uppnå den önskade kompres
sionen av 10:1 i motorn måste special
kolvar monteras, varvid en speciell ur
fräsning i locket m~ste företas; Se här 
min artikel i Tf A av 30/6-50 bild 15,II. 
Dylika kolvar bör även förses med kolv
ringar av helst blott 1,5 mm tjocklek 
men med stort radiellt djup. Dylika ring
ar är både hållbarare och tätar bättre 
vid höga varvtal än originalutförandet 
som för sitt varvtalsområde är de bästa. 

Bränslet för en dylik trimning, bör 
vara av följande sammansättning: 3,5 l 
metanol, 3,5 l bensol och 3 l flygbensin 
med oktanvärde minst 87. 

Förgasareutrustning : 2 st. Solex 35 
mm horisontalförgasare med ut jäm- . 
ningsrör av samma typ som för sport
trimningen. Med här ifrågavarande 
bränsle krävs dock större munstycken 
för lika halsringsstorlek. För sporttrim
ningen torde 28-30 mm halsring vara 
att föredra mot 30-32 mm vid racer
trimningen. 

BUden t. h. visar 
Volvos ventUknas
teranordning s om 
är ovanligt kraf
tig" och Uimpad 

för racerbruk. 

r. v . : Ilen dubble
rade oljepumpen 
ställs in för l) kg" 
tryck och ger 
dubbla oljemling
den till lagren 
med avsevärt likad 
lagerkylnlng 80m 

reslutat. 

,. 
I ser ien 

"Standardbilen trimmas" 
har följande bilmärken behandlats: 

Ford modell A Tf A nr 8 1949 
Ford o. Mer-

cury V 8 .. Tf A nr 9 o. 10 1949 
Ford 6-cyl. .. Tf A nr 10 1949 
Renault 4 CV Tf A nr 16 1951 
Fiat o. Simca Tf A nr 
Peugeot 203 Tf A nr 
Citroen 11 CV Tf A nr 

19 1951 
25 1951 

3 1952 

Flera populära bilmärken följer i 
serien I 

~----------------) 
Tändningsutrustningen måste genom 

en specialfirma i branschen utprovas för 
7 000 motorvarv och isolationsbeständig
heten för ett kompressionsförhållande av 
10:1. Säkrast är i dylikt fall en magnet
utrustning av exempelvis Scintilla Ver
tex, som torde fylla alla krav för dylikt 
ändamål och därtill är lätt att montera. 

Beträffande tändstift erfordras häl' 
stift med ett hårdhetstal av 275 för täv
lingskörning. Man får ej låta lura sig 
av att dylika stift nästan alltid verkar 
för hårda så snart den absoluta toppbe
lastningen av motorn inte tas ut. Det 
är de sista 10 % av belastningen som 
kräver detta hårdhetstal, som vid de 
flesta träningstillfällen där mindre av
prutningar på farten allt emellanåt kan 
förekomma, kanske verkar onödigt och 
kanske besvärande. Skulle också detta 
hårdhetstal verka otillräckligt måste en 
ändring av bränslets sammansättning 
tillgripas, ty hårdare stift av 10 mm 
storleken är svårt att uppbringa. Öka · 
därför i dylikt fall metanolhalten i 
bränslet till exempelvis 5 l (pr 10 liter 
blandning) och minska bensinhalten till 
1,5 liter. 

Varvräknare är en viktig utrustnings
detalj på en racertrimmad motor. Även 
om motorn ger sin bästa styrka vid 6 000 
varv är det synnerligen viktigt att inte 
tillåta den gå mer än 5 proc. över detta 
varvtal, som den annars mycket lätt 

slinker förbi, med onormalt stora påkän
ningar p'å ventilfjädrar, ventiler, lager, 
kolvar 6ch vevstakar som följd. Måla 
ett rött streck i varvräknarskalan vid 
6 300 varv och passa motorn noga så att 
den inte överskrider detta varvtal. 

Oljetemperaturmätare på instrument
brädan är en annan detalj av betydelse. 
Oljetemperaturen får aldrig överskrida 
100·, då oljan förlorar huvudparten av 
sin smörj förmåga. Skulle tendenser till 
högre oljetemperatur uppstå måste olje
kylare inmonteras. 
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Segelplan i midgetklass 

De mildrade bestämmelserna för tyskt 
segelflyg har medfört att det kommit 

fram några intressanta konstruktioner . . 
Ovanstående "midgetplan" är en flygan
de vinge med bara 6 meters spännvidd. 
Höjdrodret är gemensamt med skevrod
ren. Piloten sitter helt innesluten i den 
korta flygkroppen, vilken därför är för
sedd med sidofönster. På den övre bilden 
företas just en katapultstart. 

Senaste nytt om Titan 
En ny metod för framställning av me

tallen titan väntas reducera fram
ställningskostnaderna med mer än 80 %, 
enligt vad som rapporteras av ameri
kanska marinens forskningsinstitut. Ti
tan, som är en lätt, stark, korrosionsbe
ständig metall, kan som bekant med för
del användas i flygplanens turbinmoto
rer och för olika konstruktionsdetaljer i 
krigsfartyg, men de nuvarande kostna
derna för dess framställning är höga 
och torde röra sig mellan 60 och 80 kr 
per kilogram metall. Priset väntas allt
så sjunka så småningom till 12 il 16 
kr pr kg, vilket skulle betyda att metal
len också skulle kunna användas i den 
civila produktionen. -

Titan är någonting mitt emellan alu
minium och stål. Det är 70 % tyngre 
men 6 gånger starkare än aluminium, 
och uppskattningsvis 40 % lättare och 
nästan lika starkt som stål. Det är mer 
beständigt mot korrosion än båda metal
lerna. Det bibehåller sin hårdhet och 
motståndskraft vid höga temperaturer 
och är därför speciellt lämpat för flyg
plan, vilket f. ö. närmare beskrevs i 
föreg. nr. Jfr. också sid. 2. detta nr. 

10 TEKNIK tör ALLA 29/2 1952 

• 

Den nya Mercedes-Benz 
300 SS 
Den nya "Mercedes-Benz-modellen, be-

nämnd 300 SS, som är en vidareut
veckling av sportcabrioleten 300 S, har i 
dagarna gjort omfattande hastighetsprov 
på Hockerheim Ring. Den kände täv
lingsföraren Karl Kling nådde på snab
baste varvet en medelfart av 190 km/tim. 

300 SS är försedd med en ultralätt 
kaross, vars fria höjd över marken är 
endast 14 cm. Vagnen påminner till ut
seendet om en förstorad upplaga av 
Porsche. Motorn är 6-cylindrig med topp
ventiler och dubbla förgasare och ger 
tack vare en ny topplockskonstruktion 
inte mindre än 170 hk på en cylindervo
lym av 2 996 cc. 

700000 DKW i månaden 
AUTO UNION-fabrikerna var efter 

krigsslutet den kanske mest illa medfar
na industrianläggningen i hela Tyskland. 
En ansenlig del av fabrikerna hamnade 
dessutom i östzonen, varför man hade 
mycket stora svårigheter att komma 
igång med produktionen. Inte förrän i 
maj 1950 kunde man uppta återuppbygg
nadsarbetet - stora delar av -anlägg
ningarna låg då fortfarande i ruiner. 

Så mycket mer anmärkningsvärt var 
det därför, att man redan i oktober 1950 
kommit i full gång med tillverkningen av 
den nya personvagnsmodellen, och en ny 
milstolpe i den tyska bilindustriens histo
ria passerade man, då man i januari i 
år uppnådde en total produktionskapaci
tet av 100000 exemplar av de olika en
heterna i fabrikernas DKW-program. 

En robot i Paris 
- en präktig gubbe av plåt med diverse 
maskinell utrustning visades vid en bil
salong nyligen. Han kunde gå, ta i hand, 
blinka med ögonen, blåsa upp kinderna 
och tala med folk. Det senare skedde 
dock via en mikrofon från en vanlig 
människa strax bredvid. 

V -8 blev kryssare på land 

Två amerikaner i Cleveland, Frank 
och Eugene Marquardt, har ställt till 

sensation genom att bygga om en öppen 
Ford V -8 till en veritabel kryssare på 
land. De tog bort suffletten helt, och i 
stället har de av ädel mahogny byg~ en 
borttagbar överbyggnad, som utifrån 
närmast liknar ruffen på en båt. Inuti 
finns samma komfort som i en ruffbåt, 
och genom att bygga ned hjulfjädringen 
så att den fria markhöjden inte är mer 
än 20 cm har man också fått en särdeles 
mjuk gång på ekipaget. Bilen har ut
märkta sovplatser och anses vara en av 
de vackraste rullande semesterhem som 
någonsin skapats. 

• I EN NÄRMARE BESKRIVNING 
av reaktorn i Harwell, England, förtäljer 
Teknisk Ukeblad, att denna ar"Qetar med 
en temperatur av 200· på uranstavarnas 
aluminiumklädda ytor, och att dessa 
överspolas av kylluft, som tillåts hålla, 
80· C. · Luften blir förorenad · av radio
aktivt argon, som emellertid bara har en 
livslängd av 2 timmar. Det är kylluften 
som delvis utnyttjas till uppvärmning 
av institutets lokaler. Så länge som alu
minium används som oxideringsskydd 
för uranet kan reak~orns temperatur icke 
tillåtas överstiga 400·, och verknings
graden blir fördenskull inte mer än 20-
25 %. Högre temperatur uppnås med 
zirkonium eller beryllium. 

• ATOMENERGI BEHöVER INTE 
kosta mer än 15 _öre per kWh, läser vi vi
dare i Teknisk Ukeblad. Ett g uran U235 
producerar med en beräknad verknings
grad 25 % 6000 kWh, vilket efter 15 
öre per kWh skulle betyda att man har 
råd att betala -900 kronor för ett gram 
atomkärnebränsle - och detta är många 
gånger dyrare än vad det kostar att pro
ducera detta bränsle. _ 

• FöRSöK MED KONSTGJORT 
regn har enligt Water Power bedrivits i 
·Tanganyika. En behållare innehållande 
silverjodid sändes upp i molnen och brag
tes att explodera med: tidsinställning. 
Försöket blev lyckat så långt att det bör
jade regna, och man kunde t. o. m. inre
gistrera den första hagelskuren i Tan
ganyikas historia. Dessvärre kunde inte 
regnet kontrolleras och stoppas vid öns
kad tidpunkt, vilket blir nästa problem 
att lösa. 

of!eica i jarlen 
L eica har släppt ut nedanstående lins-

karusell, som tillåter fotografen att 
byta linser lika kvickt som vid filmkame
ror, mikroskop och astronomiska instru
ment. De tyska fotografiska instrumen
ten blir alltmer populära i USA, där lei
corna och alla andra kända kameramär
ken vinner terräng. 



N äsi sisia o IDgången 
Här kommer näst sista etappen i 

TfA:s stora vintertävling.- i nästa 
nummer kommer den stora sluttävling
en, men som vanligt tävlar vi också 
etapp för etapp och låter varje etapp 
vara en avslutad tävling för sig. Det 
gäller att identifiera silhuetterna här
invid - sju stycken den här gången -
med hjälp av de förslag som finns an
tecknade på annan plats på denna sida, 
och sända in etappkupongen eller en 
avskrift av den till Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3, senast den 22 mars i ku
vert märkt "Etapp 4". 

Förnämliga priser 
I sluttävlingen utdelas de tre unika 

rese.priserna: en IDO-mila tågresa del
vis på loket, en resa med en Svea-ång
are i maskinen och på bryggan, och en 
flygresa till och från Bromma med möj
lighet att övervaka allt som händer på 
flygplatsen från flygledartornet ner till 
understa källaren under en dag. 

22 23 

24 25 

27 

26 

Här lir sju silhuetter av diverse mer eller 
mindre kända farkoster. Kan NI med hj!llp 

av förslagen nedan Id entifiera dem? 

28 

Fjärde etappen i TfA:s stora vintertävling 
Men också den fristående etapptäv

lingen har fina priser. Denna etapp ut
delar vi följande sex priser: 

En modellracerbil, komplett och kör
färdig med motor. 

Ett komplett målarskrin. 
Fyra satser Samecoknivar. 

Denna modeUracerblJ. klar för körning, 
iir etappens förstapris. 

Hårda. nötter att knäcka 
.. Att tävla tekniskt har blivit dagens 
l~s~n, och. Tf~:s stora vintertävling har 
gIvIt bevIs for att denna tävlingsform 
är oerhört populär. En och annan hård
knäckt nöt har varit inblandad och det 
är väl inte troligt att någon a~ de täv
lande klarar sig utan att gå i fällan 
någon eller några gånger under täv
lingen. Är ni osäker på någon silhuett 
så finns det i alla fall stora chanser att 
vara med och tävla om slutpriserna. Att 

Kontrollkupong 4 
Silhuett::erna föreställde: 

22. 

23. 

24. 

Vad föreställer 
För var och en av silhuetterna ovan 

finns det tre förslag till identifiering, 
av vilka ett är det rätta - tala om 
vilket och sänd in etappkupongen! Här 
~wö~sla~en:. Ornitopter, Spitfire. 

det finns en del svårigheter inlagda höj
er ju tävlingeNl värde - den som ska 
vinna sluttävlingen måste ju vara en 
person som vet litet om tekniska saker. 

Rätta lösningar 'och pristagare i de 
olika etapperna kommer att presenteras 
sA snart tävlingstiden för sista etappen 
och sluttävlingen utgått - om de publi
cerades tidigare skulle ju vissa perso
ner få ett tips om de rätta svaren i slut
tävlingen. Glöm inte att anteckna på 
kontrollkupongen nedan - som inte ska 
sändas in - vad Ni skickade in för svar 
i etapptävli~gen. 

I nästa nummer kommer alltså den 
stora sluttävlingen, finalen om de stora 
reseprisen. 

Portot kostar 25 öre 
när man skickar etappkuponger 
postverket godkänner således inte öpp
na kuvert och 10 öres frankering -
vilket vi härmed på förekommen anled
ning meddelar. 

25. 

26. 

27. 

28. 

Behåll denna kupong och spar 
den till slutetappen i Tf A nr 6. 
Sänd inte in denl 

silhuetterna? 
Tanklok litt. K, Arffirmc, Queen Elisa
beth, Morris Minor, Hoover dammsuga
re, Autogiro, Mustang, SJ:s snälltågs
lok litt. B, Husqvarna lättviktare, Re
del'i-Sveas "Brynhild", DKW, Brand
bil med Magirusstege, Helikopter, J-29, 
Stephensons "Rocket", Indian mc, Vax
holmsbåt, Hansa 1 500, Gigantic univer
versalmaskin med snöskopa. 

Etappkupong 

4 
Ifylles och insändes till 

Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, senast 
den 22 mars 1952 i ku
vert märkt "Etapp 4". 

Jag anser att silhuetterna föreställer: 

22. 

23. 

24. 

25. : . . ... .. .... . .... .. ... . . ..... . 

26. 

27. 

28. 

Namn: 

Adress: . . . . ... .. .. . ......... . ... . 

Kupongen urklippes eller avskrives. 
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KOMBIN ATIO~SLAS 
för kassaskåp och ''hemliga fack" 

Man behöver ingen nyckel, bara ett gott minne, 
när man använder ett kombinationslås, och chan
sen att någon obehörig individ lyckas lista ut 
kombinationen är mindre, ju större precision man 
lägger ner på mekanismens utförande. Olle Nore
lius visar här en både enkel och listig konstruk
tion. Glöm nu bara inte vilken kombination låset 
är gjort för - och var försiktig så att inte rat· 
tarna förskjuter sig på axlarna. 

D
· et finns ett otal slag av kombina

tionslås. De är som bekant konstrue
rade så att man inte behöver någon nyc
kel, utan i stället måste man känna till 
kombinationen. Denna kombination kan 
bestå av inställning i ett visst läge av 
ett antal rattar, vilka är försedda med 
siffror (sifferkombination) eller med 
bokstäver (bokstavskombination). Med 
några få rattar, vilka var och en har 
många inställningsmöjligheter, kan man 
åstadkomma ett svindlande stort antal 
kombinationer, och det vill alltså till en 
oerhörd tur att försöka öppna ett så
dant lås, om man ej känner till kom
binationen. Kombinationslåsen är ofta 
så konstruerade, att man med ett en
kelt handgrepp kan ändra kombinatio
nen, om -den gamla råkat bli känd av 
olämpliga personer. 

Fig. 1 visar principen för en myc
ket enkel kombinationslåsmekanism som 
varje händig person kan tillverka själv. 
Fig. 1 är som synes en s. k. "sprängd 
bild" av mekanismen. Den består helt 
och hållet av trä, men kan givetvis med 
fördel göras i metall, i vilket fall den 
blir så mycket korrektare. Det. 1 måste 
vridas för att låskolvarna ska frigöra 
dörren, se fig. 2. Vidare kan det. 1 ej 
vridas annat än då det. 2, 3 och 4 intar 
ett bestämt läge, så att de på det. 1 
fastsatta utskjutande knopparna precis 
passerar ner i det. 2, 3 och 4:s springor. 
Det. 1 ska alltså ligga omedelbart över 
dessa detaljer 2, 3 och 4. 

Om inte kassaskåpet för övrigt görs 
av så kraftigt material, så gör man åt
minstone själva dörren mycket grov. -Se 
fig. 2. Dörren ska inte ha något hand
tag, utan ska springa upp genom en fjä-
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Flg. l. SammansättnIngsskiss tlll låsmeka
nlsmen vid ett kombinationslås. Om varje 
ratt har exempelvis 10 olika inställningar, 
bllr antalet kombinationer 1000 vid tre rat
tar. ~Ied precision kan antalet inställningar 
och ..attar ökas så att det bara bill' en chans 

på mIlJonen att få upp låset. 

deranordning när låskolvarna dras ut. 
Låsmekanismen placeras lämpligen i 
kassaskåpets underdel och med ett lock 
över, som bildar botten i kassaskåpet. 
På så sätt skyddas mekanismen bäst. 

När detalj 1 fig. 1 kan vridas runt, 
lindas på denna upp ett snöre som drar . 
ut låskolvarna, vilka är fjädrande in
tryckta i motsvarande hål i dörren. 

Hela mekanismen är som synes ytterst 
schematiskt framställd, så att var och 
en ska kunna använda det material han 
har till hands - och inte minst för att 
han ska kunna använda sin skapande 
fantasi och sin konstruktionsförmåga. 
Till rattar kan man lämpligen använda 
gammalmodiga radiorattar, som ju är 
både graderade i millimeter, snygga och 

Flg. 2. Hill' iii' det färdiga kassaskåpet 
kanske kan det maskeras till en 

radioapparat. 

trevliga, och framförallt lätta att fästa 
på axlar. I stället för svarvade träkäp
par kan man mycket väl använda ~s
singsrör, vilka är lätta att handsl&s 
med, vid upptagning av sp-ringorna i 
vilka nabbarna på det. 1 ska passas in 
t. ex. Det. 5 görs i så fall av metall och 
lödes tillsamman. Om man använder me
tall till de flesta delarna kan man dess
utom bringa ner detaljernas storlek 
högst avsevärt, och man kan göra ett 
kombinationslås med precision, vilket 
knappast låter sig göra med endast trä. 
Det fordras rätt stor precision och nog
grannhet vid tillverkningen om man ej 
ska kunna känna sig fram och på så 
sätt lura ut kombinationen. Även fabriks
tillverkade kombinationslås av lägre kva
litet har haft den egenheten att man 
kunnat känna kombinationen. Numera 
är denna olägenhet helt eliminerad, just 
tack vare precisionsutförandet. 

Copyright: 
TIA och Norelius: 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

{:UTAT NQ6"R .... NF p,*, D#S~ 

S/OOAt MED AV-StEL'NpE p,f 

Ritsmall av ett vinkeljärn 
D enna ritsmall är gjord av ett vinkel-

järn 20X20 X 3 mm och är oumbärlig 
för ritsning av kilspår o. d. på runda 
stänger. Den kan givetvis göras i mäs
sing eller aluminium, viktigast är att 
ytterkanterna är raka och parallella. 

N. R.L. 



Karet på bUderna Mr ovan är gjort av fyra 
valnöts bUar. Karet ser bussigt och trevllg1; 

ut på jtrund av sin enkla form. 

• hårdträ SALTKAR l 
En ,"ummIkork lir en utmärkt kork för på
ryllnlngen. Bottnen är först borrad 10 mm 
djupt med en grov borr för att ge plats för 
fingrarna nlIr korken tas ur eller sätts I. 

Träet håller saltet fritt från fuktighet. 

Då man gör hålen kan man märka karet, 
så att hålen tillsammans bildar en bokstav. 
Nederst till höger på denna sl<la visas hur 
karet stadigt fasts1Itts I skruvstycket under 

uppborrningen av hålen. 

,.. Zl ~ 

2l ' ~, BORRAS "EO 
T ~,.... . IHir iALllHA 

1.. ...... - 1.'mm IDlti 

?G mm HAL 
F"OTE"H OURRI-!! 
~ÖRf MED 35mlTl 

SO •• 

-

GVMMiKOAk 
~ÖR ifYLlHrf'tJ 

~""""""""""""""""""""""""""~ 
"Låsbrickor" för motorcykeln 
Hur ofta händer det inte att skruvar 

och muttrar på en motorcykel lossnar, 
allra helst de som håller stänkskärmar
na på sin plats. Men det elimineras gan
ska lätt genom att ett pedalgummi av 
den fyrkantiga sorten kapas av till la
gom långa bitar för att sedar användas 
som brickor. 

IngemlJlr Augustsson. 

Bläck för osynlig skrift 
Med en svag lösning av gult blodlut-

salt kan man på ett papper skriva 
en för ögat osynlig skrift. Denna skrift 
fram.kallas med en svag lösning av kop
parvItrio1. Detta går bäst om man har 
en mjuk pensel och stryker över den 
osynliga skriften. Både det gula blodlut
saltet och kopparvitriolen är vattenlös
liga. 

G. E. Lövhult, Nässjö. 

Hushållshögtalare 
M ången har kanske en gammal elektro-

magnetisk högtalare från radions 
barndom liggande till ingen nytta. Den 
kan dock med fördel användas som köks
högtalare t. ex. I mitt fall vidtog jag 
följande ändringar. Den gamla spo.len 
togs bort och ersattes med en lågohmig, 
bestående av 200 varv 0,3 mm emalje
rad koppartråd, som lindades på en en
kel bobin av styvt papper. Anpassningen 
blev fullt acceptabel för vanligt låg
ohmigt högtalaruttag. Dessutom blev 
ljudkvaliteten mycket bättre med den 
nya spolen, som har en betydligt lägre 
induktans, varför den starka diskant
höjning, som högohmiga högtalare av 
denna typ är behäftade med, eliminera-
des. B. L. w. 
50:- kronor 
för det bästa småtipset under februari ut
delas l nästa nummer. Tävlingen visar Ingen 

avmattning och fortsätter andra året. 

De på denna sida presenterade peppar-
och saltkaren av hårdträ har för

utom sitt vackra utseende även den 
praktiska fördelen att innehållet, spe
ciellt saltet, hålls torrare än i kar av 
t. ex. glas, detta genom att träet suger 
åt sig fuktigheten och håller saltet 
torrt. Det finns således mindre risk för 
att saltet ska rinna trögt och stoppa 
igen hålen på d'essa kar. 

Vidare är de synnerligen lättillverka
de. De koniska karen är gjorda ur två 
valnötsbitar (45X45X110 mm). Innan 
bitarna görs koniska borras hålen för 
innehållet. Borra försiktigt, ty i annat 
fall är risken stor för att träet spric
ker. Det större hålet i karets fot borras 
först. Den koniska formen får man bäst 
i bandsåg, men man kan också utföra 
den för hand och därefter slipa mot ett 
sandpapper. Initialerna uppritas på 
toppen med en blyertsp-enna och hålen 
borras med ledning av de uppritade lin
jerna. 

Den andra typen av kar består av 
fyra bitar som limmats samman. I de 
två mellersta delarna sågas en öppning 
ut (.ca 25X60 mm) med lövsåg samt en 
hålighet för fingrarna när botten korken 
sätts i eller tas ur. När bitarna limmats 
summan, borras hålen i toppen. ' 

Karen sandas omsorgsfulllt och lacke
ras eller ytbehandlas -efter eget gottfin
nande. Shellack ger en snygg yta t. ex. 
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;])andanJe D OC K O R 
r ~ 

l 
Rörliga dockor är visserligen ingen nyhet, men de här presente~, 

rade dansande dockorna kommer säkert att bli en sensation !Ienom 
den naturtrogenhet, varmed de svävar {Tam över den lilla platt
formen. Dessutom kan de utföra snart sagt alla dansnummer man 
önskar genom alt man byter ut den spiral, som bestämmer deras 
rörelser. ' 

Anordningen är mycket enkel och lätt
byggd.- Det enda som erfordras är en 

gramniofon- eller annan elektrisk motor 
samt en elektromagnet, båda anpassade 
efter belysningsnätet eller annan till-
gänglig ström. _ 

Principiellt består konstruktionen av 
en roterande järn- eller stålaxel som går 
genom en elektromagnet och genom en 
platta av omagnetiserbart material. När 
strömmen slås till, blir axeln magnetisk, 
och små järnföremål, som placeras på 
plattan, dras in till denna. På grund av 
axelns rotation kommer dock föremålen 
att utföra till synes magiska rörelser 

!'IIo. ................................................................................................ ~ ,över plattan. Formas en ståltråd till en 

Klibba last muttern! 
E n aning lim, lödpasta eller liknande 

. på fingerspetsen håller fast muttern 
när den anbringas 'på svåråtkomliga 
ställen. 

Ruggigt lättIimmaJ 
V id limning av hårdträ blir fogen star

kare om limytorna först ruggas upp 
genom att man går över dem med en 
halvrund fil. 
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spiral, cirkelring eller annan figur och 
fastsätts vid en mindre skiva, kommer 
denna att röra sig över den större ski
van efter ett visst system som blir be
roende av trådens form. 

Arrangemanget inbyggs i en låda av 
valfritt utseende eller enligt fig. Det 
övre locket görs av aluminium med ett 

9>iRAL ",.~. ====r 
GLASSKNA 

T 
tOO 

l 
~I.-------~~.------~ 

D en som är ägare aven Rolliecord av 
de senare modellerna, där metall

trådsutlösaruttaget sitter på den väns-

Toppavtryck 
för Rolliecord

kweror 
(Det bästa 

småtipset) 

Genom lind
ring av spira
lens ' utform
ning kan dans
turerna varie-

ras. 

hål i centrum som samtidigt får tjänst
göra som lagring för axeln. På locket 
placeras ett färgat läskpapper samt en 
glasskiva. Glasskivan är inte absplut 
nödvändig, men den minskar friktionen 
och höje~' utseenaet. Axeln bör sticka 10 
mm över glasskivan. 

En eller ett par dockor monteras fast 
på den liIla plattan, på vars undersida 
de utbytbara spiralerna fastsätts. Varje 
spiral förses med små kulor av lödtenn 
för att spiralen inte ska skrapa mot 
glasskivan. 

tra sidan av objektivfronten, kan göra 
sig ett enkelt topp avtryck för en ringa 
penning och utan större svårigheter. 
Som det nu är, har man lite besvärligt 
i många fall att med pekfingret utlösa 
slutaren så skakfritt som möjligt. Köp 
därför en kasserad eller annan billig 
metalltrådsutlösare och plocka sönder 
den så att endast skruven och tryckaren' 
blir kvar. Ta skruven' och fila av d'en 
lite på längden samt skruva fast den på 
kameran i uttaget. Därefter kommer 
turen till tryckaren. Den sticks in i hå
let och längden avpassas så att slutaren 
l1tlöses när man trycker nästan i botten. 
När man fått den rätta längden, skru
vas skruven ur, sätts i tryckaren och 
kläms till med en tång så att ej trycka
ren ramlar ur skruven. Därefter är det 
bara att skruva i toppavtrycket som nu 
är färdigt och kameran 'är klar att an
vändas. Ska man ha en m'etalltrådsutlö
sare i kameran så är det ju bara att 
skifta. Jag har själv gjort ett sådant 
toppavtryck och funnit den fungera till 
belåtenhet. . 

Frank Georg Steen. 



En trivsam hörna i 
hemmet med TIA
ritad möbel. PiIm
stolar lir billiga att 

komplettera med. 

eoaD~ivAH lI~ 
~11"11 [ f'fL.H[OAH , 
HY'o'lAS O(.H .!Iro\ IoAr. \If 

SLAGBORDET är MODERNT Igen 
• 

r " Gammaldags slagbord är inte a lls 
"gamma ldags" längre, och inte de 
trevliga pinnstolarna runt omkring 
heller. Slagbordet är vidare varken 
dyrt eller svårt att tillverka själv 
efter denna beskrivning, och den 
slutliga finishen kräver bara att det 
ser en smula rustikt och hemgjort 
ut - alltså en idealmöbel att snick-

\.. ra till självl J 

T rots gammal stil har detta bord myc-
ket gemensamt med modern möbel

uppfattning. Det har enkla stilrena lin
jer och är mycket ändamålsenligt. Hop
fällt blir det endast en halv meter brett 
och uppfällt kan sex personer lätt få 
plats utan störande bordsben eller lådor. 

Bordet är dessutom mycket lättillver
kat, emedan färdighyvlat standardvirke 
kan användas, och sammanfogningen 
kan göras med de enkla verktyg som 
brukar finnas i de flesta hem. Det bord 
som bilderna visar är utfört i lönn, men 
inget hindrar från att andra träslag 
kan komma ifråga. Bordskivans tre de
lar limmas samman l ett enda stycke och 

~[edan bordet sätts ihop arbetar man lättast 
med det i "1IP- och nedvänt lIige. 

ZO'50''UO. 
5liIll\RM(~' 

6mm SPÄR 
FOR ~l<IIuv 

blOm PlYW!JOO' 
,KIVA 

1"TRÄSKRUV (4) 
MfQ KULLA .H. 

'" TRÅ~I<R""(") • 

8DTT EHVY AV !>LIOAHOROHiHGHi 

lämnas sedan in på en snickeriverkstad 
där den planas i en planhyvel till ett 
billigt pris. För ändamålet fordras en 
bräda, 480 mm bred (sammanlimmad), 
2 900 mm lång och 20 mm tjock. Virket 
bör vara absolut torrt för att skivan 
inte ska slå sig så småningom. Delbrä
d~rna .läggs med årsringarnas krökning 
vaxelvIs uppåt och nedåt, se fig. Brä
d~rna sammanfogas med hjälp av trä
pmnar, som borras in i fogkanterna. 
Under limningen hålls limfogen under 
tryck med tvingar, Sådana kan göras av 
en bräda, på vilken två klotsar fastspi
kas, Skivan placeras mellan klotsarna 
och en kil slås i mellan klotsen och ski~ 
van. 

Bordskivans mellandel fastskruvas vid 
stativet med träskruv, som försänks så 
att huvudena kan täckas med träplug
gar. En annan metod som inte lämnar 
något. ~om helst spår är att på skivans 
undersida borra hål, som ej går igenom, 
"11111111111111111111111111. 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Kärva blixtlås 
Ingen behöver anstränga sig och blixt-

låset, om han gnider in detta med en 
bit fast paraffin (ej flytande), varvid 
all friktion försvinner, och blixtlåset 
håller dubbelt så länge. 

. Rune Eriksson. 

OBS! ÄRsRiNIJARH HOS OELBRADER/iA i 8ORD,KivAH 

och limma fast skivan vid stativet som 
är försett med tappar för hålen i skivan. 

Stativet är försett med en slidanord
ning, som håller ändskivorna i uppfällt 
läge. Plywoodskivan på slidan ordningens 
undersida skruvas fast utan att limmas. 
Denna förses också med spår för skru
varna (kullrigt huvud, bricka) som sit
ter i slidarmarna. I uppfällt läge bärs 
bordskivan upp aven kil, som är fast
satt på skivans undersida och so vilar 
mot den utdragna armens ände. 

Bordet bearbetas slutligen med sand
papper samt betsas och fernissas. 

I våra dagars trångbOdda lägenheter lir slag
bordet en praktisk möbel. vars storlek efter 

behov smidigt kan lindras. 
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När axeln är klar, läggs den i ram-
, lagren. Nu märks det om den är skev. 

Skulle den vara det, får man försöka 
att rikta den eller bygga en ny axel. 
Vevslängarna är inte försedda med 
några motvikter. Vid ett varvtal om 
200-300 varv/minut och med ett något 
så när tungt svänghjul går maskinen 
vibrationsfritt även"-utan sådana. 

Svänghjulet kan tillverkas på många 
vis. Ett sätt är följande. Skaffa ett 
lagom stort plåtlock. Borra och fila ex
akt i mitten ett 10 mm hål. I detta in
träds som centrum en bit rundrnässing. 
Denna ska vara förtennt och försedd 
med ett' par skruvar-enligt fig. 16. 
Därefter fylls locket med bly. Man "kan 
också tillverka "locket" själv aven rund 
mässingskiva med pålödd kant. När 
man häller i bly bör locket ligga i sand 

KOMPOU N D-ÅNGMASKI N som 

IV. 

Flg. 14. Utan 
statIv för 
borren kla
rar man sIg 

så hllr. 

Vevaxeln är en viktig del, som tyvärr 
är ganska svår att få perfekt när 

man inte kan svarva den. Men det går 
att få den relativt bra, och med en smu
la glapp i ramlagren går maskinen ut
märkt. Som framgår av ritningen består 
vevaxeln av fem silverstålbitar och fyra 
stålbitar som vevslängar. Svårigheten 
när det gäller att bygga vevaxeln är 
att borra hålen i dessa. Det gäller att 
få hålen på samma avstånd och pa
rallella. Har man tillgång till en borr
maskin med stativ så är den sistnämnda 
detaljen lätt ordnad. I annat fall får 
man ordna med en styrning till borr
maskinen, t. ex. enligt fig. 14. 

Ämnet till vevslängarna utgörs aven 
3 X 3 mm stålstång. På denna utmärks 
noggrant hålens läge med en ritsnål. 
Därefter körnas dessa och förborras 
med ett 3 mm borr. Hålen färdigborras 
med ett 4,75 mm borr. Därefter pressas 
axelbitarna in i vevslängarna. Har man 
ett kraftigt skruvstycke gör man det i 
detta, i annat fall kan man göra en 
provisorisk press enligt fig. 15. Glöm 
inte att vevstakslagret ska vara på plats 
innan vevslängarna pressas ihop. Vev
slängarna låses med %" skruv som 
skruvas genom dessa och axeln. 

FIg. 1/1. VevsilIngarna 
pressas helst Ihop i 
skruvstycke. mcn l av
saknad dUrav kan man 
göra enligt vlinstra teck-

ningen. 
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eller gips. För att få ett snyggt sväng
hjul kan man även löda en plåtskiva 
ovanpå. ' 

Excentrarna filas aven bit rundmäs
sing. Det är viktigt att axelhålen är 
borrade exakt 2,5 mm från centrum, så 
att slidernas maximala rörelser blir 5 
mm. Excenterstängerna ligger i filade 
skåror i excentrarna. De är endast 
böjda och hoplödda. 

Hur omkastningsmekanismen är kon
struerad framgår av ritningen och fig. 
17. 

Flg. 16. Enklaste 
metoden att göra 
ett svlinghJul lir 
att fylla ett plåt-

lock med bly. 

När ovannämnda detaljer är klara, 
kontrollerar man med borttagna slidskåp 
att sliderna kommit rätt i höjdled. Där
efter injusteras excentrarna. Vid en nor
malslid, som har en slid med lika breda 
täckplan som ångkanaler, ska vinkeln 
mellan excentern och vevslängen vara 
90·. Excentern går före vevslängen (fig. 
18 A). Om man gjort sliderna med stör
re täckplan för att erhålla expansion, 
måste sliden vridas ytterligare, ung. 
40· (fig. 18 B). Denna s. k. försprångs
vinkel får man experimentera sig fram 
till. 

Hur regleringsaxeln och dess hävar
mar är anordnade framgår av ritning
en. Skruvanordningen är lämplig, så 
länge man håller på att justera maski
nen, men ska den monteras in i en båt 

o 

Angmaskinen färdig! 
Detta är det fjärde och sista av

snittet av sign. "Steamsons" klara 
och eleganta beskrivning på en 
modellångmaskin - som t. o. m. 
kan byggas utan tillgång till svarv 
eller fräsmaskin. De fyra avsnitten 
har gått i vartannat nummer av 
Tf A och har följaktligen funnits i 
Tf A nr 25 förra året och i nr 1 
och 3 i år. Nu är det dags att 
montera in motorn i en ångare, 
och vi kommer inom kort med 

\...Iämpligt förslag. .J 

MODELLBYGGE 
är det lämpligare att använda hävar
men. Medelst hävstänger förbinder man 
då omkastningsmekanismen med en spak 
på t. ex. kommandobl'yggan, så att det 
går snabbt att kasta om från framåt 
till back. 

Hur vevstakar och kolvtappar är 
gjorda framgår av ritningen. När dessa 
detaljer är klara, monteras vevaxel, 
vevstakar, kolvstänger och kolvar, var
efter man kontrollerar att de rörliga 
delarna löper fritt. 

Vattenpumpen är gjord aven bit 10 
mm rundrnässing, som passar i ett 10 
mm mässingsrör. Ventilerna består av 
kullagerkulor som pressas mot sina sä,. 
ten av spiralfjädrar. 

~~ Flg. 17. Omkast- '\' nIngsmekanls-
mens konstruk-
tion framgår av 

denna 8kIss. 

Till slut återstår endast oljebehålla
ren med .dess ledningar. Någon cylinder
smörjning förekommer inte på maski
nen, utan den smörjs endast av kondens
vattnet. Använder man däremot svarva
de kolvar, måste man sätta in en smörj
apparat i tilloppsröret eller högtrycks
slidskåpet. I övrigt smörjs maskinen 
centralt med veksmörjning från oljebe
hållaren. I varje oljerör är en garnändl1 

FIg.18. Slidens 
försprångs_ 

vinkel bllr 
man kanske 
tvungen att 
6Xperlmentera 
sig fram tID. 

(Forts. på sid. 22.) 



Detaljritning i skala 1: 2 till vev
och regleringsmekanik, vattenpump 

och oljebehållare. 

Allt. Benämning Nr Material 
1 Vevaxel - 'SI StlU 
2 Vevstaksgatfel 82 MässlngsplAt 1,5 mm 
1 Kolvtapp 83 Silverstäi 3 mm 
1" 84 3 
2 Vevstake 85" 3 .. 
2 Vevstakslager 86 Brons. ev. mässing 
4 Kuliss 87 Mässlngsplät 1 mm 
4 Excenterstäng 88 Silverstäi 2 mm 
4 DIstanshylsa 89 Mässingsrör 5 mm 
2 Bult 90 SIlverstäi 3 mm 
2 Bult 91 Mässingsrör 3 mm 
1 Länkarm 92 Mässlngsplät 1,5 mm 
4 Excentertapp 93 Mässingsrör 3 mm 
4" 94 Silverstäi 2 mm 
4 Excenterskiva 95 Mässing 
2 Manöverlänk 96 Mässln~splät 1,5 mm 
1 Manöveraxel 97 SIlverstäi 3 mm 
1 Manövermutter 98 Mässing 
1 Skruv 99 Silverstäi 3 mm 
1 Vev H)() MässingspJät 1,5 mm 
2 Länk 101" 1,5" 
1 .. 102" 1,5" 
1 Skruvfäste 103 Mässing 

o .. 

o ... 

2 Balans HM Mässingsplät 1,5 mm 
1 Kylvattenrör 105 Mässingsrör. 4X65 mm. 
1 Nippel 106 Mässing 
1 Kolv 107" 10 mm 
1 Nippel 108 I .. 
1 Fäste f. oljebeh. 109 Mässingsrör 1 mm 
1 Pumpcylinder . LlO Mässingsrör 12 mm 
1 Nippel 111 Mässing 
1 " 112" 
1 Oljebehällare 113 Mässlngsplät 0,5 mm 
1 Lock 114 Mässingsplät 0,5 .. 

7 Oljerör 
1 Gängjärn 

1 Svänghjul 
1 Manövertapp 
1 Gängjärnstapp 

1 Balanstapp 

15 Skruv 
35 Mutter 

30X10 
115 Mässingsrör 3 mm 
116 " 3" 

35 mm längt 
117 Bly eller mässing 
118 Silverstäi 1,5 mm 
LlO " 2 

35 mm läng 
120 SIlverstäi 3 mm 

27 mm läng 
121 Mässing 'Al" 
122 'Al" 

, 
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stäven. Kontrollera att linan inte hänger 
i bukt nedåt. Förstäven korrigeras upp
åt eller nedåt till dess linan blir hori
sontell. Samtidigt ska alla mått vid de 
olika spantmärkena och vertikalt upp 

Till OLYMPIADEN - på egen köl 

t/q. /6 . 

Innan sammanbultningen sker för 
gott ska tjo.ck mönja strykas på mellan 
järnköl, dödträ och träköl. Där bultarna 
ska gå ~enom bottenstockarna, är de för 
långa innan dessa blivit ditsatta - där
för sätts i stället dit en kloss med hål i 
så att man kan dra till muttern och där
med hela resningen, se fig. 16. Spegelknät 
fastbultas genom akterstäv och kölplan
ka och kölresningen kan nu göras och 
inriktning ske. Kölen ska stå i lod båda 
vägar och detta kontrolleras på följande 
sätt: På sidan av dödträt har ni tidiga
re avmärkt spantmärkena och här kon
trolleras kölresningens rätta placering 
för-akter. Kölpartiets underkant ska 
stå ca 80 mm högre f rån hörisontalläget 
i förkant än akterkant. Därför måste en 
kloss läggas under här. När kölen är 
rest och ställningen i för och akter är 
kontrollerad medelst vattenpasset, riktas 
kölen upp i sidoläget och även här an
vänds vattenpasset, som sätts direkt mot 
kölsidan ~ mitt på kölen där dennas sidor 
är parallella (vid sp. nr 10 och nr 11). 
Det är bäst att kontrollera från båda 
s,idor, då det är synnerligen viktigt att 
kölen står rakt i sidled. Stöttor anbringas 
så att ställningen inte kan ändras. Av 
fig. 17 framgår hur stöttorna bäst ska 
sättas fast. 

Så kommer turen till förstäven. Först 
sätts en stötta under stävens förliga 
ändpunkt vid k. v. l. och en tunn lina 
sträcks från k. v. L-märket till akter-

18 TEKNIK för ALLA 29/2 1952 

I' 5:e "raka" avsnittet"\ 
på Jac. M. Iversens beskrivning till 
en 32 kvm V-bottnad kustkryssare 
följer här. De fyra tidigare avsnit
ten var införda i Tf A nr 1,2,3 och 
4 i år och en sammanfattande pre
sentatiolll fanns redan i nr 17 1951. 
Det gäller att jobba raskt undan, 
om båten ska kunna föra sin byg
gare och ägare till Helsingfors i 
sommarI \.1 ___ 1 ___ -"1 

till linan stämma med stora utslaget. 
Dessa mått kan lämpligen tas på en 
ribba (om ni inte redan har avmärkt 
d~m på en trekantig sådan, när ni slog 
ut spanten). Det är viktigare att dessa 
mått stämmer, än k. v. l :s horisontala 
läge eftersom detta sista kan justeras 
med' klossar under köl'en om nödvändigt. 
För att erhålla förstävens översta punkt 
i rätt läge sätter man en stötta upp i 
förkant av stäven och linan (längs 
k. v. 1.) flyttas fram och fästes i stöt
tan. Från k. v. l. kontrolleras nu måtten 
upp till överkant av däck efter det stora 
utslaget. När nu stävens rätta läge ver
tikalt är säkrat, flyttas linan in till res
ningens mittlinje, alltså från spegel
knäts mitt till förstävens mitt på inner
sidan. På linan hängs nu ett , lod, var
efter förstävens läge i sidled justeras. 
När lodets spets p'ekar rakt mot mittlin
jen på träkölens och förstävens överkan
ter kan förstävens tapp fastlåsas. 

Nästa moment är fastsättning av spe
geln. Nederst vid kölen trimmas spegel
ramen så att det blir öppning för spe
gelknä't. Träkölen avsågas jäms med' 
spegelknäts akterkant, men den ~el av 
träkölen som är nedanför spunnmgens 
innerkant (se fig. 19) lämnas och spe
geln ska pass.as .~ot d·~!ma. Bomulls
garn och mönja laggs. har och speg~ln 

inrIktas efter mItt
linjen och fastskru
vas med försänkta 
1% " X 14 mässings
skruv på 80-90 mm 
distans. Vi flyttar 
linan upp från mit
ten av kölen till mit-

ten av spegeln i överkant av denna och 
kontrollerar att lodet pekar direkt på 
kölens mittlinje. -

Spegelns ställning fästes så i sidled. 
Om ni vill vara mycket noggrann kan 
ni kontrollera båtens längd över allt 
(1. ö. a.), men på denna båt har det inte 
så stor betydelse om den blir några mm 
kortare eller längre. ' r-

Resningen är härmed klar och vi kan 
börja tänka på spanten, som vi ju inte 

ar !taffo/M .sA-oll 

!qmmu o.:-h s,~/~ 
/.Jas"" IU'd mc' SO/?JI!IIl. 

J 

har gjort färdiga. Vattenfickan kan vi 
dock sätta dit först. Den mönjas väl ut
vändigt liksom hålet, och fästes med 
varmgalvaniserade 1 %" skruvar. Mäs
singskruvar går även bra, men det kan 
bli rost i skruvhålen förr eller se"
nare. Använd aldrig elektrogalvanisera
de skruvar i båten. De rostar alltid! 

Bottenstockarna kan mycket väl pas
sas innan spanten kommer upP. Det spar 
tid, och de kan lätt nitas till spanten 
efter det att dessa är resta. Bottenstoc
karnas form tas från spantutslaget. Se / 
till att de står i lod och glöm inte våg-

(Forts. på sid. 22.) 

t, 20. 



Modellevenemang i Stockholm 
Mammuttävling för modellracerbilar 

- modellexpo på ''Allt för sjön" 

April kommer att bli en stor 
månad för dem som sysslar med 
modellracerbilar och med modell
båtar av olika slag. Annandag 
Påsk går i Eriksdalshallen i Stock
holm den verkliga mammuttäv
lingen för modellracerbilar - '12 
timmars körning ! - och den 20 
april blir det tävlingar i Västerås. 
Modellbåtsentusiastema i sin tur 
får sitt lystmäte under utställ
ningen Allt för sjön. I samband 
med denna ordnas en modellbåts
expo med utställning av modeller 
och körning i en speciell ränna. 

Bilarna med förare får sitt lystmäte 
på Raceroctans och TfA:s mam

muttävling i Eriksdalshallen annandag 

En komplett kurs i television! 

Häfte nr 3 
U r innehållet: 

nu I tobnksnff. och 
p ressbyrll.ns kiosker . 

Begreppet elektronik - Elektron
kanonens kons truktion - Atmosfärens 
yttre tryck på bildröret - Implosion 
- Bildskärmen - Elekt roni sk optik -
Elektronstrålens koncentration 
ElektronIinsen - Elektronernas has
tighet - Elektronernas r eturvägar -
Aluminiserad bildskärm - E lektros ta
tisk avlänkning - Vertikala och hori
sontella avlänkningsplattor - Bildens 
uppby ggnad. 

Häfte nr 4 följer inom kort! 
Lösnummerpris 1: 50 

Abonnem. å samtliga 20 häft. 24:
Om Ni ej kan erhålla serien å Eder 
ort, rekvirera den direkt från 

AB BEVA-TEKNIK 
LINKöPING 

påsk, alltså måndagen den 14 april. I 12 
timmar, mellan kl. 10.00-22.00, ska det 
då köras modellracerbil för allt vad gre
jorna håller. Minst 3 banor kommer att 
läggas ut och tävlingen står öppen i alla 
klasser för såväl noviser som veteraner 
från såväl Stockholm som övriga städer 
och alla är lika hjärtligt välkomna. 

Då vi räknar med att ingen publik 
kan orka vara med om denna mammut
tillställning gör vi hela tävlingen intern 
men förarnas fruar, fästmör och andra 
mer eller mindre bekanta är naturligt
vis även hjärtligt välkomna. Startav
giften är 2: 50 per bil och lika mycket 
får de anhöriga betala som entre. MEN 
- förhandsanmälan med uppgift om 
namn, klubb, klass, vagn och motor från 
förarna och antalet entrebiljetter från 
anhöriga och an<h'a intresserade rp.åste, 
tillsammans med avgifterna härför, 
vara Raceroctan till handa senast den 5 
april. Avgifterna sätts in på Racer
octans postgirokonto 35 5748. Entrebil
jetter för åskådare kan även köpas på 
Tf A till skärtorsdagen. Inga entrebiljet
ter kommer att säljas vid ingången. 

Tävlingen är licenserad av SMU och 
alla förare, utom nybörjarna som får 
en egen bana, måste ha tävlingslicenser 
- och de måste vara förnyade för 1952. 

Västerås bjuder sedan söndagen den 
20 april på tävlingar i stadens idrotts
hus där som vanligt Humlorna står för 
värdskapet. SMU :s sanktion är klar 
även här. Körningarna i Eriksdalshal
len blir alltså en utmärkt träning för 
nappatagen i gurkstan. 

o 

BATARNA 
får sin stora chans under tiden 18-27 
.april då Tf A på utställningen "Allt för 
sjön" i S:t Eriksmässans lokaler i Stock
holm bjuder på modellbåtsexpo och kör
ningar i en för tillfället uppgrävd båt
ränna. 

Alla modellbyggare med båtar till 
specialitet är välkomna att ställa ut 
sina klenoder under betryggande över
vakning på Sveriges största båtutställ
ning. Anmälan till Tf A senast den 5 
april. 

Båtbanan kommer att bli 2 . m bred 
och får en största diameter på 25 m. Dju
pet blir 0,5 m och lameller, avsedda att 
motverka vattenströmningen, kommer 
att monteras. Stora och små båtar är 
välkomna till körningarna som beräknas 
pågå under vardagskvällarna och så 
gott som hela lördagarna och söndagar
na. Det finns också möjligheter till kör
ningar med radiokontrollerade båtar och 
även med toffelflyg! Allt som kan in
rangeras under mottot "Allt för sjön" 
är välkommet men anmälan om delta
gande ska ha nått Tf A senast den 5 
april. Inga avgifter! 

5 april är alltså sista anmälningsda
gen för alla som vill vara med i de trev
liga arrangemangen just när våren, so
len och den förnyade livslusten tar död 
på ytterligare en mörk och kulen vinter. 

. 
fina fynd för alla 
Hobby Nytta Nöje 

RITNINGAR och BYGGSATSER 

Nyhet! TrAdof'onen 
Trådin~pelningsopparat 
som alla kan bygga. 
Oerhört många använd · 
ningsmöjligheter. Fullst. 
ritn. m. det. arb. beskr. 

Pr" 7.85 
OBS! Alla delar 
finns l lager. 

CykelbIlen "Fantom" 
Populör modell i lött 
konstruktion. God plats 
för &kande o. bagage. 

Mycket lö ttbYp':i8 6.40 

~
~lag18ka mlkrof'onknappen 

Mycket intr. elektrisk apparat. 20 
mm i diam. Har 100· tals användn.· 

. !nöjl . Kan döljas i rum vari fr. 
samtal vill avlyssnas. Kan anv. t som mikrofon vid sändningar. Pr18 7.86 

i ~m7 q 

Speedwayplånbok i skinn m. prögl. motiv av 
speedwayförare samt de nordiska fartkungarnas 
autografer. Sörskilt fack för körkort. Pr" kr 13.60 

I~ 
Hemmlkrof'on. Ordna egna 
radioprogram med sång och tal. 
Det är enkelt - koppla endast en 
sladd frön mikrofonen till radions 
grammofonuttag. Transformator 
ej erforderlig. Pr" kr 9.86 

Vä8tf'lekskameran 
" Fotnx ~Ilnl" 
Mycket behändig, 
8x5 cm. Tar 12 
skarpa bilder i 
storlek 2,5x2,5 
cm. Slutare för 
tid och ögonbl . Stativ· 
föste . Pr" kr 13.60 
Lädervä8ka m. axelrem 

kr 6.26 
FUDlrulle P .... kr 1.90 

Clke/speedway 
Speedway dyre, .n~elsk ~ 
mod., passar alla cyklar. 
Utf. i färkromat st&l. 

Pris kr 8.25 

Speedwaystag. Monteras pli bakskörmen. Alu; 
miniumbronserat. Pris kr 8.2., 

"nabbar för cykel o . löttviktare. Av special. 
hördat stal. För kurvtekniktröning pli isbana och 
snövöglog. Pris pr 10 d. kr 2.60 

Speclaldäek f'ör eykelspeed ..... y. Försedda 
m. nabbar fär perfekt kurvtagning vid höga hastig. 
heter och slirig vägbana 

Pr" per dyek kr 10.30 

BestölI var f'rlmArkskatalog med mllnga vörde· 
fulla tips. Sändes mot 25 öre i frimärken. Vi ha 
Sveriges stönta spec .• kat. för :m.odellbAth,..gge. 
Söndes mot 25 öre i frimärken. Vllr hobbykatalog 
ger massor av tips. Sändes gratis. Skriv idag 
Klipp ur annonsen o . sänd in den tills. m. namn 
o . adr. Pricka för det Ni vill ha. Söndes mot 
postförskott + porto. 

Handelsfirman ATLAS~ 
Avd. R, Bor·ås 
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CHRONOMETERURET 

J1!;~!!!1A 
med 21 rub. 

PRISET LIKA LÅGT SOM I SCHWEIZ 

NUtlil'l~ "iD fJ'~ 
~---------------~ AB SVENSKA URDEPOTEN I 

Stortorget i, Malmö I 
Sänd omgående detta hypermoderna helauto- I 
matiska herrur. Världsmärket Helvetia, Vat- I 
ten tätt. stötsäkert och antimagnetiskt. 21 rub. I 
ankarverk av högsta klass. Boetten i rostfritt 
ädelslåI. Självlysande Priset: kontant 163: - I 
avbet. 175: - med 20: - pr mån. (Stryk- det I 
som ej önskas.) 8 dagars returrätt. 1 års 
skriftlig garanti. Äganderättsförbehåll. I 

I 
Namn: .. ... . . . . . . ........... . .......... I 

I Adress: ... . . . . . . . . ..•.. . . .. . .. ......... .. I 

Postadress: . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . ... .. .. TtA I --------------_ ...... 
VAR DET SVÅRT 
att få tag i den' här tidningen? 

De 'senaste numren har haft en 
strykande åtgång och 

Tf A ha r varit slutsålt 
frän förlaget. 

PRENUMERERA 
därför på 

TEKNIirm 
Nordens största och äldsta tidning rÖl 

populärtekn/k, modellbygge och hobby. 

Då missar Ni inget nr - och 
får tidningen direkt i brevlådan. 

Insändes till Teknik för Alla. Box 3137, 
Sthlm 3. I slutet kuvert. frankerat med 25 

. öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenum ererar på Tf A far: 
Hell!.r 14 : - Haldr 7: 110 Kvartal 3 : 75 

Gör en ring runt det Ni önskar. 

Namn . .......................... . ........ . 

Bostad ..... .. ............. .... . .... ...... . 

Postadress ...... .. . .. . . .. . ..... . ....... . 5 
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Julpris~äv·lingar 

blev storsucce 
J Julpristävlingarna blev efter van-L 

ligheten en stor succe och denna 
gång kunde inte pristävlingskom
ponisten triumfera: trots att de 
bägge pristävlingarna uppenbart 
inte tillhörde de lättare har antalet 
rätta lösningar varit mycket stort. 
Det hindrar emellertid inte att en 
del lösare inte ordentligt läst ge
nom förutsättningarna utan löst 
problemet på icke tillåtna vägar. 
Detta har föranlett redaktionen att 

L utlysa ytterligare en tävling, som I 
. kungörs i slutet av resultatlistan. r 
"Talmystik" 

l\lTan skulle ju kunna tycka, att Kalle 
ll.J.Krikonkvists hemska situation borde 
resultera i antingen en riktig lösning 
eller också ingen alls. Men det finns en 
hel del tävlingsdeltagare, som inte bryr 
sig om att läsa igenom förutsättningen 
för problemen ordentligt; på så sätt har 
uppstått diverse vikningar av remsan, 
vilka ej kunnat godkännas. 

Problemet gav till resultat 76 % rätta 
och 24 % felaktiga lösningar. Och här 
har vi de lyckliga I 

1. Herr Henry Nilsson, Wästerstad 
22, Askeröd. Kr. 25:-. 

2. Herr Ingemar Erikson, Box 601, 
Gamleby. Kr. 15: -. 

3. Herr Henrik HolmIund, c/ o Hägg
blom, Brändö, Vasa, Finland, Kr. 
10:-. 

4. Herr Torsten TheIning, Vädursga
tan 3 B, Linköping. Kr. 5: -. 

Lösningen av problemet består i, att 
den ca 50 cm långa remsan klistras ihop 
till en s. k. Möbius' ring - uppkallad 
efter en tysk matematiker, som i börJan 
av 1800-talet framlade diverse spekula
tioner om ringen ifråga. Man får den 
genom att sätta in remsan i skrivmaski
nen, dra fram den ett stycke, vrida bakre 
ändan av remsan ett halvt varv och så 
"tejpa" ihop ändarna. Så skriver man 
ut remsan och finner till sin förvåning, 
att den blir fullskriven på",båda sidor i 
ett sammanhang. Slutligen lossar man 

En väg att 8kapa en fullskriven l\!öbius ring. 

T'Vå hår'Vatten 
i samma flaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår
botten, motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMDLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR, FET, EXTRA FET, OVERFET 

[llrr 
liN 
håller 
vad 
de' 
limmar 

- 'Ummar metaller, & .... , poreUn, 
trA, läder. papp, papper. fotoa-ratJ,er 
m. m . Pris 1:211 per tub 

En kIJalltet8produkt frdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Ella PlhIkvt&t .. Vo AB. sthlm 



"tejpningen", tar ut remsan och sätter 
ihop den liksom förut. Den kan matas 
fram i "stormen" med tummarna utan 
vikning och förrädiska svansar. 

Vpl. 1178 Eriksson, 1 plut. 4 komp., 
I 20, skriver så här: 

Själva problemet I historien är väl hur mr 
K. K. ska kunna läsa skriften frän räkne
maskinsremsan utan att vända pli. den. Det 
gär utmärkt. om man sätter in papperet I 
Bkrlvmasklnen pli. vanligt sätt, vrider en av 
ändarna pli. remsan ett halvt varv och sedan 
klistrar Ihop ändarna. Sedan talet skrivits 
(med minsta radavständ och utan mellanslag) 
skruvar man isär maskinen, tar loss gummi
valsen och tar bort pappersringen. (Absolut 
enklaste och trevligaste sättet, eller hur 1) 
Hnr man sedan gillrar in pappersringen I 
cylindern. det faller av sig självt (enligt 
Newton). 

Jag vill slutligen bekänna, att jag Inga
lunda listat ut detta oerhört komplicerade 
problem pli. grund av medfödd skarpsinnighet 
eller nedärvda detektlvtalanger, utan helt en
kelt emedan en viss Johansson I Glädje och 
Sorg talt om för mig, att han I en till mr 
K. K. uti än ad dress hittat nämnda pappers
band hopknycklat I en ficka, samt en mindre 
mängd sy träd I hatten. Detta förklarar även. 
varför den annars minnesslöe redaktören för 
Klackjärnsholms-Posten kunde äterge talet 
fullt ordagrant - t. o. m. med samma stav
fel som i manuskriptet. Johansson sälde näm
ligen hittegodset till sin vän redaktören, och 
erhöll tör detta en summa av 25 kronor. allt
sä samma belopp, som undertecknad hoppas 
snarast fä utkvittera. (Ack nej! - Red.) 

Han tillerkännes kr, 10: - för det 
goda humöret och jobbet med skrivma
skinsvalsen I 

''Biljardbollen '' 

Det var vår hemliga avsikt att med 
detta problem framkalla varmgång 

på läsarnas geniknölar, och det tycks ha 
lyckats ganska bra I Så här ser en sam-

manfattning av de inkomna lösningar
na ut! 
Antal väg-

ningar _... 5 6 7 8 9 övriga 
% av delta-

garna . _ . .. 32,6 28,6 18,4 4,1 6,1 10,2 
Det blev alltså knappt 1/3 av delta

garna, som lyckades klara saken. Det 
fordras nämligen 5 vägningar för att i 
ogynnsammaste. fall med säkerhet fast
ställa bollen med budskapet. De, som an
sett sig behöva flera vägningar, har i 
de flesta fall glömt att dra slutsatser 
av vissa vågresultat. Man har t. ex. 
vägt tre grupper på 7 bollar för att se, 
i vilken grupp "brottslingen" finns. Det 
är ju onödigt, eftersom Hårlock Skälms 
före besöket har vägt sin boll och gjort 
upp (samt med sitt fenomenala minne 
även lärt sig) en tabell på vikten hos 
olika antal bollar. Har han då fått rik
tig vikt på två 7-grupper, vet han utan 
vidare, att brottslingen finns i den 
tredje. Eliminerar man på detta sätt, 

(Forts. på sid. 24) 

MOTORVERKSTÄDER 
och MOTORMÄN 

Insänd Eder motor No för renovering, 
Innan värrushen börjar och med den länga 
leveranstider_ 

Har NI nägra problem räd gör dä med 
oss. vi gör det otroliga, när det gäller 

·motorrenoveringar. 
VI förfoga över en hypermodern maskin

park och specialutbildade arbetare, varför 
vi kunna ätaga oss samtliga specialarbeten 
pli. säväl bll-, motorcykel-, bät-, gräsklip
pare- och stationära motorer. 

Svetsning och omfodrlng av cylindrar. 
cylinderfinborrning. vev- ocb ramlager
renovering samt tör övrigt alla Inom 
branschen förekommande arbeten tlll mo
derata priser. 

Innehar välsorterat reservdelslager för 
mc- och lättviktsmotorer. 
UtbytesvevaxIar till "DKW"-bU fllr omg-. 

levf"rans. 
8peclaIavdeln. tllr Il1ttvlktsmotorer. 
Offerter 8ändas, g-ärna även pr tel. 
Auktoriserad för renovering- av Hos-

qvarna motorer. 

MOTORFIRMA 

GöTEBORG8 Tel. 220128 

DISKMASKIN 
För en bräk del av vad en sädan hushälls
maskin kostar I handeln kan NI nu själv 
tillverka eller IMa tillverka en högmodern 
el. -ansluten diskmaskin efter vära rit
ningar. 
Ritningarna kosta kronor 15: - trän 

INGENJöRSFIRlIlAN G. A. PETTER8S0N 
Ibsengatan 66 Bromma 

SLUMP·försäljning 
av kompletta 

TELEFONAPPARA TER 
enligt vidstående bild 

o B S! Apparaterna äro felfria 

B egränsat antal 

Bordsapparat kr. 2.5:- Ett enastående tillfälle att för ett lågt pris bli ägare till en egen, 
intern telefonlin j e. Speciellt värdefullt för villor, kontor, lager 
m. fl. 

p lus fra kt 

Väggapparat kr. 2.0:-
plus fra kt 

Vid köp av två appårater medföljer schema för koppling av 
hemtelefon. 

A llt mella n antenn och jord BLF! RADIO & 
TELEVISION 

Beställningar 
från landsorten 
expedieras mot 
postförskott! 

Bollä.ndaregatan 9 A STOCKHOLM Postgiro 25 12 15 Tel. 20 '78 14, 20 '78 15 
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Säker .på sin sak 
är den som har TfA :s hand

boksbibliotek att tillgå. Yrke 

eller hobby - för vilket ända

mål än TfA:s handböcker an

vänds betyder de ökat utbyte 

av sysselsättn ingen. Köp dar

för Tf A-boken nu I 

Svensk Tekn. Ordbok 
6 ()()() teknlBka ord. t er mer. nttryck. med 
definitioner. u t tall- och ton viktlbeteck 
nlnjrar. Inb. Prll kr. 12 :711. 

Mekanikern 
av O. E KBERG 

TU:I y rkeikuraer i narvning. borrning . 
hyvling. f rälnlng och IlIpnlnjr. Inb. I in · 
tejrralband. Prll kr. 14 : 50. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknäpparen av t11. mag 
G. Landg ren. Uppfrlikande. trevlig undeT ' 
bAJln ing för hela famUjen. Prl. kr. 2 : 81\ 

TfA:s handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. RlUmeotlckan .ch dMa anvllndnlns. 

Av T. Poraander. 2 : - . 9 upp). 
I . Elektriska ackumulat orer. Konltruk· 

tlon - SkötBel - Laddn ing. Av T 
Porsander . 2 : 25. 3 upp!. 

t. Omlindnin.r och beräknln.r av småmo· 
torero Av T . Poraander . 2 : 80. 7 uppl 

.. ModeUbåten. Av Jac M. Iveraen. 2:-
1. Hur Ja.r blir tekniker 'l' Av F . Adel · 

Iköld. 2 : -. 
8. Hur JaJr sköter min cykel . Av S. W lnt 

ser och J. E . Lamm . . 2:-. 
l . Alla matematiska formler - en pop u 

lär matematIkhandbok. , : 70. II uppl 
10. 8varvboken. Av T. P oraander. 2 : 50. 3 

upp!. 
U. IllaBklnrltnin.r. Av R. TegBt r öm . 8 : -

3 uppl. 
11-111. ModellJllrnvll.ren Del I O. D. Av C 

E . Nordstrand. II : 111. 2 uPP!. 
U. Genvä.rar tUJ snabbräknln.r. Av J 

Almqvist. En oumbä rlig hjälpreda vid 
det praktlBka r ä k nearbetet. 8 : 50. 

IJI. Att laborera hemma. Del I . Labon 
tlonahandled nlng med 150 kemlBka för 
l ök. Av I . BoUn och B. GUBtaver . 8 : 7/'l 

l'. MOTORBATEN. Av R. Kock. Oum · 
bärllg för alla nuvarande och blivande 
motorblltsilgare. ,: 50. 

11. Att laborera hemma. Del D. 114 för · 
lÖk I or ganlik och fYllologlBk kemI. 
Av. I . Bolin och B. Guataver. 8 : 75. 

1- ~ - - - - - - - - - - -I 
1 Till Teknik tör Alla. Box 813'1. St hlm 8. 1 

1 
1 

1 

Sänd Ulot postförskott plUB porlo: 

· .... . ex Sv. Tekn. Ordbok 

" · . . • . • ex Mekanikern 

· . • . . . ex 100 Roliga problem 

1 .. ... . ex Handbok nr .. .. .. 

1 Namn: . ..... .... . ..... ...... ... . .. .. .. .... 1 

1 BOltad: . .... ... ................ .. ......... . 1 

1 PoBtadre •• : • • • • • . . • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
L _____ Texta~ ___ Tf A .::J 
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Till olympiaden ... I 
(Forts. fr. sid. 18.) 

hål. Inte heller får ni glömma att packa 
med bomullsgarn mellan träköl och bot
tenstockar, om detta inte redan är gjort 
mellan dödträ och träkölens underkant. 

Medan vi gör spanten är det lämpligt 
att olja och mönja köl, stävar och död
trä. Det ska ju ändå göras, och det' ä r 
mindre risk för att t r ät spricker eller 
slår sig, när det är bestruket med olja 
och färg. T ill spanten går det åt 65 il 70 
m 45X 28 mm eklister. Men då spanten, 
med undantag för mittspantet (nr 10), 
ska ha smyg mot bordläggningen och 
motsvar ande smyg på insidan (se fig. 
20), måste bredden ökas successivt till 
56 mm, för att få full bredd på spanten 
när smygen är uthyvlad. Det går även 
bra att såga spanten av bräder och di
rekt förse dem med smyg som ungefär 
passar till respektive spant. Bitarna ka
pas till lagom långa längder. Lämna 70 
il 80 mm överlängd på toppen. Märk 
spantens nummer på bitarna. Lägg så 
bitarna på spantutslaget och sätt f ast 
lasklappen, som lämpligen kan göras av 
12,5 mm V. f. plywood, eller av ek. 

Lasklapparna kan limmas fast. En
dast ena lasklappen sätts fast till att 
börja med, sedan vänds spantet runt och 
den andra halvan, som blir en spegel
bild av den första, görs i ordning och 
ena lasklappen fastlimmas. Därefter 
kan de övriga lasklapparna limmas och 
nitas fast med ca 5 mm kopparnitar, 
3 st. i varje laskhalva, varvid iakttages 
att nitarna inte kommer i vägen för 
slagvägaren, som ska inpassas här se
nare. 

I Kompound-ångma,skin ··1 
(Forts. f tr. sid. 16.) 

nedstoppad, som suger upp olja, vilken 
sedan genom hävertverkan rinner ned 
till smörjställena. I de oljerör som 
smörjer kolvstängerna instoppas även 
garnändar i slutet av rören. Dessa lig
ger sedan an -mot kolvstängerna. Hur 
oljerören dras framgår av f ig. 19, där 
1 går till ramlagren, 2 kolvstängerna, 
3 balansen och 4 vattenpumpen. 

Maskinen hopsätts nu fullständigt, 
varefter man kontrollerar att inga delar 
går tyngre än som är absolut nödvän
digt. Där ef ter tar man isär de delar, som 
ska förses med packningar. Mellan cylin
derlock, slidskåp och flänsarna på kon
densatorn används r itpapper. I kolvar 
och packboxar används blånor eller 
hampsnöre. 

Alla rörliga delar smörjs och oljebe
hållaren påfylls. Allt ä r nu klart för 
provkörning. För att kunna justera del 
efter del ä r det bäst a t t göra justeringen 
i etapper. Man kör först endast med hög
tryckscylindern. Härvid skruvas låg
trycksslidskåpet bort. Till att börja med 
använder man ett ångtryck på 1,5-2 
atm. Är excentrarna rätt stä llda, sliden 
rätt just1!rad och inga läckor förekom
mer, kommer maskinen att starta. Skul
le den gå ojämnt, kan man börja med 
att ändra excentrarnas vinklar. Om det
ta inte hjälper, får man kontro\lera sli
dens lägen i förhållande till ångkana
lerna. När denna cylinder går felfritt , 
övergår man till lågtryckscylindern. 

... 

Små-;. Växthus 
I för balkong ... ... Kr 19:-

II för villa . .. .. .. . Kr 32 :-
III för koloni .... ... . Kr 42:-

• Begär broschyr! 

Ingeniörsfirman J. L. WEIBULL 
Å k a r p - Tel. Mö 46 45 65 

GURTNER 
kvalitetsförgasare för 
lättviktare och motor
cyklar. 
Illustrerad pristJista sändes 
mot porto. 

AB BELGIMEX 
Runebergsg. 12 Stockholm 

~
- frAga efter 

.. Mekanik 
, till nästa 

: föde)sedlll 

I Varuhus, Jorn- & LeksaksaHarer 

LADDNINGSAGGREGAT 
T yp l. För laddning av 6V ackumulatorer 
med max. 3 amp. 127 elI. 220V . . kr. 80: 
T y p 2.SpecleJJt lämpat tör laddning av 6 
och 2V ack. Laddar samtidigt 6 s t 2V ack. 
Max. ström 2,5 amp. Försed d med 7 uttag 
för olika antal a ck. Försett med amp.
meter . F ör 127 ell. 220V. Uppgiv önskad 
spänning ..... . .. . . . .. .. . . .. ... k r . 150:-

Ing . R UNE L I NDSTRöl\1 B e t t n a 

946 hobbyuppslag 
för 70 öre 

Ett r eglBter upptagande 946 hobby
uppllag. pub licerade I Teknik för Alla 
för Aren 19#--1001 er hlllleB mot insiln
clande av 70 öre 1 f r imärken och namn 
och adreBI pil nedanstllende kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 81S7, Sthlm S. 
Sänd omgllende Teknik fö r Alla nr 1 

llrg. 1002 med 946 hobbyuppslag . 70 öre 
bifogas i frimär ken. 

Namn: . . . . ... ... . . . . . ... .. . . .. . . . ..... .. . . 

BOBtad : ..... . ......... . ......... .. . ...... . 

P ostadreSB : ... .......... .. ... ... ... Tf A 5 
V. g . texta l 



Enklast är det 'att ta bort själva kolven 
i högtrycks cylindern för att få maski
nen att endast arbeta på lågtryckscylin
dern. Luckan på kondensorn borttas för 
~tt ge avloppsångan fritt utlopp. Det 
räcker med ett ångtryck på 0,5- 1 atm. 
Även denna cylinder justeras till dess 
att den går felfritt. Sedan sätter man 
åter in högtryckskolven och kör maski
nen på båda cylindrarna. Samtidigt pro
var man kylvattenpumpen. 

Nu återstår det endast att kontrolle
ra kondensorn. I luckan på kondensorn 
fastlöds ett rör, och detta förbinds med 
ett krökt glasrör enligt fig. 20. I röret 
hälls vatten, och man har nu en käns
lig vakuummeter. När nu maskinen star
tas, kommer den inre vattenpelaren att 
sugas upp mot kondensorn, ev. in i den
na. Då vet man att kondensorn är tät 
och att luftpumpen fungerar. Maskinen 
kommer även att gå stadigare och kän
nas starkare. Hålet i luckan kan man 
nu löda igen eller också sätta dit en kran. 

Därmed är maskinen till sommarens 
modellbåt klar att monteras in för en 
första provtur! 

Steamson. 

lI[ed detta avsnitt har be
skrivningen av hur man 
utan tillgång till svarv byg
ger en ångmaskin avslutats. 
I ett kommande nummer 
hoppas vi kunna publicera 
ritning till en lämplig m o
dellbåt att placera maski-

nen I. 

STORA 

NYHETER · 
FÖR DIG 

l . 

1. 

Flg. 19. CentraIsmörj
ningen sker trån en 
gem en sam behållare 
med rör , I vilka ve-

kar Instoppats. 

'Flg. 20. Kontrollen 
av kondensorn sker 
med ett vattenfyllt 
U-rör, 80m är en 

känslig va kuum
m eter. 

150.000 pojkar har blivit flyg
sinnade (till gagn för landets 
framtid i luften) genom Sigurd 
Isacsons ingenjörsberöknade. 
flygplansmodeller enklare 
och bättre än andra, med fär
diga delar och beskrivning i 
klara bilder. 

I vår fortsätter ORN-modellernas 
segertåg med en KOMPLETT 
LINJE NYA TÄVLINGSMODEL
LER från den lättbyggda, effek-
tiva Jetex STAR (den 15 mars) 
till gummimotormodellen Silver
MASEN och Jetex-MASEN, som 
redan under proven slagit 4 
svenska rekord. ~N-märket 
blir även för tävlingsmodellerna 
Din garanti för det bästa som 
finnsl 

landets ledande 
modellkonstruktör 

Nr 436 

1111 

-OBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull f~r alla, 

som använda Öbergs fitar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 
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Julpristävlingen 
(Forts. fr. sid. !1.) 

3. Herr Charles Eklund, Box 1650, 
Lindesberg. Kr. 10:-. 

4. Herr Jan Goldschmidt, Nybroga
tan 38 B, IV, Stockholm. Kr. 5:-

-l~~ee kommer man på olika vägar fram till 
5 vägningar, om det vill sig riktigt illa. En deltagare anser sig behöva 20 väg

ningar; han väger med andra ord bol
larna en och en. De lyckliga blev: 

HUR MAN HAR 

BIL 
1. Herr Åke Eriksson, Ersmark, 

Umeå. Kr. 25: -. 
En annan deltagare har inte läst ige

nom reglerna ordentligt utan opererar 
med en våg med två skålar, en balans
våg alltså. Det är ett helt annat pro- . 
blem. Hur skulle det vara, om Tf A ut-

2. Herr E. J. Sundberg, Box 3275, 
Korsnäs. Kr. 15:-. 

av civiling. B. Björklund 

för varje bilägare 
om körteknik, kostnader, skötsel, 
reparationer, juridik ... 

Hur man får ut det bästa av bi
len så billigt som möjligt, veder
häftigt och objektivt skrivet av 
en expert på området. 

Hur man köper rätt bil - ny 
eller begagnad. 

Pris c:a 14:75 

Posta kuppngen I DAG! 

I WESTLINGS bokavd. ÖR EBRO-I 
I Sänd mot postförskott .... . . ex. Hur man I 

har bil. 

I Namn .. .. . .... . ... . . .. . .... . ............ . 

I Adress 

IPostadr. .......................... Tf A 1\ I 
~--------

Magnefoner! 
Bygg själv en bandinspelningsapparat 
för c:a 35 kr. eller bygg en trådInspel
ningsapparat med förstärkare. Fullt I 
klass med marknadens förnämsta. RItn .. 
arbetsbeskrlvn. o. prislista 7:-. 
H O B B Y T J Jl. N S T. Fack 7617. l\lalmö. 

'

STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o Katalog pd begäran 

Ahlen & Holm AB 
8TAMPELAVD EL NINGEN 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00 Riks 44 99 20 

Facklltteratur Ny kataloC 

WESTLINGS BOKAVD . • ÖREBRO 
Sänd mig Eder katalolr över 

Teknisk litteratur 
Namn .................................... . 

A.dress ................... .. .. .. ... TiA 4 

KÖPI NGS TEKN I SKA I NS TITUT 

~~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-. verkmästare- och förmansexamen. 
l\lasklnteknlk med verkstadsteknik. Teleteknik m. radlo- o. radarteknik. 
Låga levnadskostnader: ca 100 kr lägre pr månad än I Stockholm och 
Göteborg. Moderna kursplaner. Höstterminen börjar den l sept. 
BegUr vår studiehandbok. - Angiv facklinje. praktik. Alder m. m. 
Aftonskoleelever erhålla arbete. - Åberopa denna tidning. 

INGVAR LILLIEROTH. (JlvillngenJör. Rektor. 
Mnrmll.staregatan 9 A. - Köping. - Tel. 11816. 

MODELLPLAN frAn 150 öre at .• bAtbyggsatller. racer
bilar. motorer m. m. Ja. allt NI kan 

önska Eder finner Ni l vAr 52-sidiga K atalolr nr 6 för 1962. 
Obi I 150.000 fullt moderna byggsatser reallser81 t rAn mindre In 
halva priset - jllttebUliJrt I Sänd 081 l da& 75 öre i felfria frimllr
ken samt Edert namn och tydllIr ad1'ell1 lA tAr Nl katalogen omw. 

TORE HAGLUND & CO. - Avd. 12, HOFORS 

LÄR RADIO f;~ AMATÖRKURS 
VAr Instruktiva och populä ra kurs 
RADIOTEKNIK och PRAKTISKT 
RADIOBYGGE omfattar all teorl och 
alla praktiska anvisningar som ett ny
börjare behöver för att bIl en skicklig 
radioamatör. Utveckla Era tekniska an-

g enom a tt prak'laer a 

PÅ FRITJD 
FasCinerande som hobby - intressant och 
lönande som arbete - tjäna pengar medan 
Ni lär - öppna eget - se där några av de 
möjligheter ' som står öppna om Ni lär Er 
radio. Tveka inte - börja nu I 

lag - skapa Er en fra~tld. 

gratis 
fär NI det Innehålls· 
rika förstR brevet vari 

Medsänd 
4() IJre i 

frimärken 
till porto
och expo 
kostnad. 

. lyste en liten extra tävling efter den lin
jen? Dvs. med följande utgångspunkt: 
Hårlock Skälms har till sitt förfogande 
blott en sådan våg, som i varje skål 
rymmer låt oss säga 11 bollar, men han 
har inga vikter. Dessa har nämligen 
X-ski undanstoppade någonstans, och 
H. S. hinner inte leta fram dem utan 
måste klara sig ändå. H ur bör han gå 
till väga. och hur många vägningar be
höver han? t 

Tf A sätter upp tre priser på 15:-, 
10: - och 5: - kr. för denna extra täv
ling. 

Lösningar, märkta "Balansvåg", ska 
vara red. tillhanda senast den 15 mars 
1952. 

RudOlph Teg8tröm. 
den vUIbyggande 
norrliinnlngen. har 
varit Ilrän de mel
lansvenska nappa
tagen bland mo
dellracerelIten ett 
par år, men vlintas 
göra come back nu. 
Han har knappa8t 
legat pä lat81dan 
under mellantiden 
eller vad tycks? 

100 km/tim med 1 cc 
En hel del modellracerrekord sitter löst 

just nu, och tre av dem kan mycket 
väl tas hem av de tre bilarna på bilden 
ovan: Det är Rudolph Tegström, den mo
torkunnige skellefteåingenjören, som vid 
ett besök nyligen på TfA:s redaktion vi
sade upp en 1cc dieselbil, som gått 100 
km/ tim - 30 km/tim över svenska re
kordet - en vass bil i lilla glödstifts
klassen färdig för 120 km/tim och en 
ännu vassare i 5 cc-klassen. 

"Aldrig hade jag trott att RADIO var sä 
, lä tt att förstA" och liknande uttalanden fä 

vi frän många av vAra kursdeltagare. Sli
kert kommer även Ni att tycka detsamma 
nä r Ni läst vär lärorika men lättfattliga 
kurs. 

AB BEVA-TEKNIK • LINKÖPING 

I Sänd gratl8 första brevet i "MIATöRKURS I 
l RADIOTEKNIK och RADIOBYGGE" samt 

I prospekt och vidare upplysninl;ar. 40 öre II 
• frimärken till porto- och exPo kostnad bifOgas . • 

Namn .. .... .... .. .. . . .. ........ . ...... ... ... . 

I . I 
Adress . . .. . . . . . . .. . . . .. . . . . . .. . . . . . . ... . ... . . . Sänd in" kuponge n i dag! bl.a.lngären-grund-

kurs I telegrafi. 
~ __________________________________ ~L_h~.~.~ .~ .~ .. ~.~ .. ~~ 
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Modelljärnväg i Solna 

En kollision med betydande materiella 8kador, 
men på mJ slipper man åtminstone dödsoffer. 

Solna Järnvägssällskap startades i de
cember 1950 genom ett upprop i Tf A 

och klubben har alltså firat sitt ettårs
jubileum. Sedan ett år tillbaka har klub
bens verksamhet förlagts till klubbloka
len i Solna och anläggningen som då på
börjades börjar nu ta form. 

I huvudsak är det en stor dubbelspå
rig rundslinga med en stor station, "Nå
gorlunda C". Från denna utgår en en
kelspårig elektrifierad bibana till statio
nen "Slutet", som är en säckstation med 
smärre rangeringsmöjligheter. 

Som de flesta modelljärnvägsanlägg
ningar började även denna mycket en
kelt och har så småningom utbyggts och 
omfattar för närvarande mer än 100 me
ter bana. Trafiken sköts från två ställ
verk och upp till 5 lokförarplatser. Den 
rullande materielen är av skiftande ur
sllrung. Det mesta är dock tillverkat av 
medlemmar och få länder och järnvägs
bolag är orepresenterade. 

Det fattas emellertid en sak i klubben 
och det är medlemmar. Trots att vi före
gående år medverkade med en utställ
ningsanläggning vid Solna Barnens dag 
fick vi inte, som vi hoppats, någon 
större anslutning, men vi tror att det 
finns många dolda modelljärnvägsintres
rade i Solna och Sundbyberg. Intressera
de kan hänvända sig till vice ordföran
den, Bengt Ekelund, under adress St. 
Ansgarsvägen 10, Solna, tel. 27 63 28 
mellan 18 och 21. 

Ordf. 

Göran Kalderen. 

arbebtagen på Solna JärnvägssKlI-
8kaP8 b ..... 

11 Industrin behöver 
o o ickliuatekniker 

Steg för 
mo.t nya [11 INGENJÖR 

o - NI ra samma kun-
o ~ ,," ~ Yrkesarbetaren " skaps mått, 80m mal kan avancera till '" " meddelas vid de 

_ arbet8ledare. I en . 8tatliga högre tel<.. 

steg III ARBETSLEDARE !- T H •• _H_.' .... 

~ lång rad fack ger niska läroverken. 
------------ ~ Hermod8 den too- t7tblldningen sker 

. retl8ka utblld- I etapper med korta komplette-

[I 
nlng. 80m arbets- rande muntliga kurser. ' Indu-

.,' YRKES- ledaren behöver. Hermod8 un- strln kllnner viii utbildningen .. 
dervi8ar ock8å I drlft8ekonoml kvalitet. 

\ ARBETARE och arbetsledning. I samarbete Åt en I 'praktiken redan verk-
. , med Arbetsledareln8tltutet har 8am Ingenjör kan Hermod8 er-
) \ ./ Hermod8 utarbetat 8peclella ar- bjuda värdefull kompletterande-

- , Om NI deltar bet8ledarekur8er, som ger tlll- utbildning I teknl8ka ämnen 
- /. I Hermods tek- träde till Arbet8ledareln8t1tutets samt I drltt8- och företags-

- niska kurser, egna kurser. ..... ekonom.l. 
kan NI lägga 

rrunden till en säkrare fram
tid. Den som vill bli en 
8k1ckllg yrke8man, behöver 
en grundlig skolning. 

När Ni läser hos Hermods, lyfter Ni full lön under studie
tiden - varje genomgdngen kurs för Er närmare Ert fram

lidsmdl. Sök kontakt med Hermodsl 

I Gymnasie- eller 
fackskoleingenjörs-

I examen inom 
o Maskin- och verk

stadsteknik 

I O Elektroteknik 
O Byggnadsteknik 
O Kemi och kemisk 

teknologi 

I O Merkantil-teknisk 
linje 

O T eknikerutbIldnIne 
Inom 10 olika fack 

I Maskin- och 
verkstadsteknik 

I Maskinteknisk 
O verkmästarekurs 
Oförmanskurs 

I Motorteknisk 
O verkmästarekurs 
Oförmanskurs 

Verkstadsteknisk 

I O verkmästarekurs 
Oförmanskurs 
O grundkurs för ar

betsledare 

10Mekanförbundets 
förberedande 
förmanskurs 

O Gjutmästareknra 

I OGjutarekurs 
O Specialkurser för 

yrkesarb .. lärlingar 
och arb.-ledare 

I O Kurser för ritare 
och konstruktörer 

O planeringsmän 
O avsynare och kon· 

I trollanter 
O arbetsstudiemän 
O skyddsombud . 
O maskinarbetare 

I 
(svarvare. fräsare 
m. fl.) 

O maskinmontörer 
O motormontörer 

I 
O kylmontörer 
O gas- och elsvetsare 
O plåtslagare 
O smeder 

I 
O härdare 
O ängmaskinister 
O landmaskinister 
O tredjemaskinister 

I 
O maskinskötare 
1=1 motorskötare 

1lmne8kur8er: 
O Maskinrltning 
O Toleranser och 

passningar 
O Materiallära 
O Materialprovning 
O Metallografi 
O Stålets och järnets 

användning 
O Värmebehandlings-

teknik 
O Smides teknik 
O Gjuteriteknik 
O Gas- och elsvets

ning 
O Mätverktyg och 

mätmetoder 
O Verktygsmaskiner 

och verktyg 
O Maskinelement 
O Beräkning av 

tryckluftbehAllare 
O Hiss- och trans_ 

portanordningar 
O Beskrivande ma

skInlära 
O Förbränninnmo-

torteknik 
O Gasturbiner 
O Reaktionsmotorer 
O Vattenmotorer 
O Ångmaskiner 
O Skötsel och drift av 
Angpan~neanläggn. 

Beräkning av 
O centrifugalpumpar 
O fläktar 
O sjöAngpannor 
O Angturbiner 
O spänutsugnings-

anläggningar 
O Kylteknik 
o lnd. organisation 
O Arbetsstudier 

(verkstads-. 
konfektions- och 
textilindustrin) 

Flygteknik 
Elektroteknik 
O Elinstallatörskur

ser för B- och 
C-behörighet 

O El. verkuästare. 
kurs 

O El. montörkurser 
O El. maskinistkurser 
O Allm. kurs I elek-

troteknik -------

O Grafostatik O Grundläggande 
kurser för 
elektrotekniker 

O Kurs f. radiotek
niker 

O Beräkning av ar- I 
merad betong 

O Beräkning av trä
och ramkonstrnk -

I tioner O Kurs f. sändar· 
amatörer 

O Svagströmsan
läggn. 

O Elektrisk mät. 
teknik 

O Beräkning av 
grundkonstruk
tioner 

, O Statiska beräk
ningar (bostads
hus) I O BUens elektriska 

utrustning 
O Elektromasklnlära 
O Etektr. installa

tIonsteknik 

O Stålkonstruktioner I 
(allmän kurs. be
räkningar) 

O Elektr. anlägg
ningsteknik 

O Värme O Sanitet 

O Trälndu8trln 
C VägCbYCgnad I O El. kraftöverföring 

O Beräkning av lik_ 
strömsmaskiner 

O Beräkning av trefas 
asynkronmotorer 

OProvn. av asyn
kronmotorer och 
transformatorer 

Kemi och kemlak: I 
teknologi: 
Kemisk-teknisk 

O Telefoni (manuell 
o'ch automatisk) 

O verkmästarekurs 
Oförmanskurs 
O laborantkurs I 

O Telefonledningar 
och ·nät 

Byggnadsteknik 

Allm. tekn. kurser I 
1Ilatematlk för 

O lärlingar 
O yrkesarbetare 1 

O Byggmästare. O förmän 
kurser D verkmästare 

O Kurser för verk- O ingenjörer 
mästare och för- O Räknestickans anv' l 
män O Geometrisk ritning: 

O Kurser för ritare O ProjektIonsrItnine 
och konstruktörer O Mekanik . 

O Byggn.-materlal- O HällfasthetslAra 1 
lära O Termodynamik 

O Byggnadslära O Arbetsstudier 
O Byggnadsritning O Arbetarskydd 
O Byggnadslormlära O Arbetsledningens 1 
O Lantmannabyggn. psykologi 

HERMODS, Slottsgatan 82 A, MALMÖ 
Sänd mig prospekt över den kurs jag mar- I 
kerat. bildhäftet Alla läser hos Hermod .. 
samt Hermods mänadstidning Korespondenll> 
under 6 mänader. I 
Nå~~" """""" " """" "" " """"" 

Bö"t~'d""""" """ "" " " " " "" ""'" I 
pÖBtåd~eså """ """""" 'riÄ 'wi2 '52 '36& I 
~----- .... 



Hobbyv o " hå aren ar 

DC 350 
En av de för nämsta 3,5 cc-motorerna för 
speed. Bromsar 0,25 hk vid 11 000 v/m. Vikt, 
försedd med tank, 180 g,... Pris .... . . 67: 60 

FlOG 
150 

F r ogs n y aste d iesel p li. 
1,49 cc. Den ha r in b yggd 

t ank. bränslemä ngden r äcker för 1 min . 38 
sek . Rotera nde sidventIl. glIdlager. Lämna r 
stor k raft i f örhllllande till sin vikt. L ä mplig 
p r opellerdlam. 29 cm, stigning 5 il 6 t u m. 
F r og k ostar endast .. . ..... ... . . ... . Kr. 40:-

WHIPPET, en stegförsedd racerbll.t som ä r specialbyggd fö r m otorer 1-1,5 cc. B ygg satsen ä r 
ovanllgt lä ttbyggd med fä rdig skurna precision sdetalj er, propeller, prop. -axel. stöd. lager etc. 
Komplett a rbetsbeskrivning och r itning i hel skala. BlI.tens lä ngd Ö. a. ä r 50 cm. Pris komplett 

18 : 95 
VE8PUS, en nYbörjarmo<l;ell för U-kontrol1 med 440 mm spä rinv.1dd, passande f ör a lla motor er 
mellan 0,75 och 1,5 cc. Forarbetad helbalsavinge. a lla dela r nästan monteringsfär diga skruv 
pianotrAd, etc. Komplett m ed utfö rlig r itning i hel skala . Pris .. .. ... . . . . . . .. . .. . .... .' . . 7 : ISO 
BLIXTEN., en enastll.ende stabil och lä ttmanövr erad stunt m odell med 860 m m spännvidd. 
Lämplig for 2-l> cc motorer . Komplett b yggsats med gummihjul och r itning I hel skala. 

P r is 11: 50 
8ENIOB TRAINER, en allroundrnodelI f ör spor t, s t unt, speed , lättbyggd och InnehAllsr ik b ygg
sats m ed tr'yck~.a fl ak pli. p rima balsa. Spä nnvidd 600 mm, lä ngd 605 m m, Ilnläng d lämpl. 12 
mtr. LämplIg for 2-l> cc m otorer . Pris med fullständig r i tni ng i hel skala ..... . ..... • 14: 95 

JUNTOR. T~AlNER. en nybörjarmodell för motor er 0,75--1,75 cc med 450 mm spännvidd. 
Läm pl. lml li ng d 8 m t r. Hastighet ca 05 km/ tim. F lygvikt omkr 225 gra m En fanta stiskt lätt
byggd modell och Idealis k för svenska förhAllanden. Komplett b yggsats' m ed de flesta dela r 
t acu lgli. I' r1~ met! fUll ständig rl tnl u.~ I hel ska la . . . ..... . .... . ....... . ..... . . ... . . . ..... 8 : 95 
BAL8ALIM. vattenfast speclalllm for m odellbyg ge, s na bbtorkande, utprövat under lAng tid 
a v vAra modellbyggare. Pris pr tub . ... . . ..... .. . . . ........ .. .. ... .. .. ........ . ....... . . O: 75 

FEMETT. fem m odeller i en ~yggsats, friflygning, polflygning. swingkontroll, segelflygn ing 
och katapultflygning - gummIrnotordriven helbalsamodel! som fl yger bll.de Inom - och u tom 
hus. H elt f!!-rdlgsll.gade dela r med r itning i hel s ka la. Vem som h elst kan pli. k ort stund bygga 
denna utmarkta stavrnodelI . Pris •... . .. . ..... . . . ..... . .... . ... . .. . . ... ... . . .. . ..... . . .. .. 2': 95 

8TREA.KER. En liten f r iflygande st reamllne 
med enastll.ende prestanda. Enkel att b yg ga 
trots sina avancerade linjer . B yggsatsen In 
nehllller tryckta flak , färdiga ribbor I Solar-
bo balsa m.' m. . ... . ... . ... . .. . . . Pris 18 : -

Gummimotormodell avsedd för dem som tidi
gare endast sysslat med stavrnodeller. Spe
ciellt konstruerad f ör övergll.ngen t ill mera 
avancerade b yg gen. Modellen h a r strIlIande 
tlygegenskaper . Byggsatsen innehllller fär dig 
vinge. propeller. stabilisator och fena . F ä r
diga detaljer till frlgll.ng pil propellern. 

Pris 5:-
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DeBolt 8PEEDWAGON "20" för E.D. Mk. III 
, E 'I.'A 19. E .D . Mk IV QCh liknande m otorer . 

Världens snabbaste t sIn klass med otaliga 
r ek ord bakom s ig. B yggsatsen InnehIlller fär
dlsågad kropp och vingar t förnämsta balsa , 
11m, ritning t hel skala och beskrivning 12: 60 

NÄST A ANNONS 
Innehll.ller t Ag och fl yg. Var god ob
servera a tt r ä lsen prisändrats till . O: 80 
p r meter för blank och O: 00 fö r oxi
der ad . Mot postförskott sändes endast 
m inst 10 meter. Ny r ä lsm at ta av a me
r i ka n sk t yp för växla r kommer . Även
sil engelska flygplan. 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 20 28 M.Tunnelgatan 3 II t ro h. 

Stockholm. 

Måndag-Fredag, Lördag 
9--17 9-12 

Bygg TfA:s elblixt 

I nästa nummer arbetsbeskrivning på 
ett batteridrivet elektronblixtaggregat. 
Bilden ovan visar provuppkopplingen ta
gen med aggregatet självt. 

LJUS som SLIRAR 
( Forts. f r . sid. 5.) 

troll och sedan proceduren är slutförd, 
mäts fluoridhinnans tjocklek genom in
terferensmetoden, som i detta fall väl 
hellre skulle kallas multipelinterferens
metod, eftersom den är baserad på en 
mångfaldigad interferens. Men det är en 
annan ocl). lång historia, som vi får läm
na åt sidan. 

, Som ett ytterligare exempel på den 
"praktiska nyttan" av optiklaborato
riets arbete, ska nämnas att man på 
uppdrag av Medicinalstyrelsens skärm
bildscentral konstruerat en testskärm 
för röntgenskärmbildskamerorna. Det 
visade sig nämligen att de gängse ob
jektiven inte gav önskad bildskärpa. Se
dan man fått ett anslag från National
föreningen mot tuberkulos, konstruera
des efter ny princip en testskärm, som 
nu är i bruk i flera länder. 

Bland de uppgifter man just nu syss
lar med märks flera forskningsuppdrag 
från Flygförvaltningen, Flygtekniska 
anstalten samt Saab. Den optiska kvali
tetsindustrin i vårt land, representerad 
av Ackumulator AB Jungner och AGA, 
har ett intimt samarbete med laborato
riet. Och i det sammanhanget kan det 
ha sitt intresse att se hur detta är orga
niserat, en både imponerande och be
drövlig historia. 

Vid andra världskrigets utbrott stod 
Sverige inför utsikten att inte kunna 
fylla sitt behov av optisk material, vil
ken dittills importerats. . Det var inte 
bara industriens stigande behov av op
tiska hjälpmedel utan kanske framför 
allt de olika vapenslagens krav på in
strument och glas som gjorde läget dys
t ert. Medan så gott som all annan tek
nisk forskningsverksamhet hastigt blev 
föremål för statens intresse och snarli
gen fick statligt understöd, blev opti
ken bortglömd. Tekniska forskningsrå
det ska bevaka sådana saker och tillsat
te också den i början nämnda Optikkom
mitten, och denna i sin tur organiserade 
med berömvärd snabbhet en liten f orsk
ningscentral vid Tekniska högskolan. 
Denna central är inte på något sätt fast 



förbunden med högskolan, utan kan 
praktiskt taget anses som en "inne
boende", vilken när som helst kan sä
gas upp. Pengar till driften ordnades 
genom forskningsråden och genom be
talning för uppdrag. Kommitten om
bildades till Optiknämnden, som nu är 
den halvofficiella myndigheten bakom 
laboratoriet. Men man väntar på att bli 
en helofficiell institution, eller kanske 
rättare sagt halvstatlig i likhet med t. 
ex. Svenska Träforskningsinstitutet. Om 
och när så sker beror på statsmakter
nas intresse för saken. Industrin har lo
vat sitt ekonomiska stöd, men staten 
säger i år, att den optiska forskningen 
"även i fortsättningen tills vidare" får 
klara sig som den gjort hittills. 

Uppfinnare löre sin tid I 
:.--- (FO'1'ts. fr. sid. 6) 

uppfinnaren, men för övrigt har ingen
ting farligt inträffat, ~ch såväl dörr.ar, 
fönster som ögonbryn fmns åter på sma 
rätta platser. 

Hur blir man egentligen uppfinnare? 
Low säger att det föll sig helt naturligt 
för honom, eftersom hans fader var me
kaniker, och lille Archiblad hade en egen 
verkstad att leka i så snart han hade lärt 
sig gå. Han första uppfinning, vid 10 
års ålder, blev en hjulångare. Under 
studierna vid Imperial College of Science 
uppfann han en anordning att tända bi
larnas acetylenlampor med utan att man 
behövde stiga ur vagnen. År 1912 konst
ruerades en maskin som drevs med ben
sinånga och komprimerad luft, och strax 
före första världskriget patenterade han 
en elektrisk rakapparat, ehuru ingen 
ville finansiera den. 

Low debuterade som författare 1925 
med boken "The Future", men kritiker
na kallade det "vilda fantasier" att tala 
om atomsprängning, radiostyrda raketer 
och flygplan som kunde gå 1 000 km/tim. 
Sedan dess har han skrivit 40 böcker och 
hundratals artiklar i tidningar och tid
skrifter - ja, han märkte snart att det 
lönade sig bättre att skriva än att upp
finna. ' 

- Bara en uppfinning på 25 gav mig 
ett överskott, säger uppfinnaren, men 
mitt liv har varit rikt i en djupare me
ning. 

Under det andra världskriget blev 
uppfinnaren åter major Low och fick 
ett farligt arbete att experimentera med 
sprängämnen. Bland de senaste uppfin
ningarna - som gav sin uppfinnare 
pengar - märks en "insektsbomb", som 
består aven' lätt sprängladdning inpac
kad i DDT. -Bomben sätts upp i ett träd 
och tänds. som en raket, och några ögon
blick senare är hela trädl!;ården ordent
ligt genompyrd med DDT . . En annan 
"schlager" är en stor cigarrettask, utförd 
som en stridsvagn, som elektriskt fyrar 
av cigarretter tvärs över bordet. 

Low har också tid med en hobby, och 
det är att söka ett samband mellan fär
ger och musik, så att man kan spela 
"färgsymfonier" på en skärm, precis som 
man spelar musik på en orgel. Han är 
också varmt intresserad av "astronau
tik", rymdflygning helt enkelt, och är 
övertygad om att resor till månen och 
andra planeter kommer att bli verklig
het. Han är långt före sin tid, som stora 
uppfinnare ska vara, och varför skulle 
han jnte få rätt även denna gång? 

NY STOR MODELLFLYGKATALOG Gör persiennerna själva 
,fulIproppad med nyheter och 

~
alla tillbe h ör! Modellflygarens 

' önske k a talog. Sändes mot 50 öre 
~ i frimärken. Skriv i dag! 

~ . Landets störst.. sortering. 
FRANKE-SPORT, Karlstad B. 

av lättmetalI. Enkelt och trevligt arbete, 
Rlt,\!ngar. arbetsbeskrivn. samt pris!. pi 
materia! end. 3 kr. 

HOBBYToJANST 
Postfack 7017, M a l m II. 

MASONITE 
® Inreg. varumärke 

P. W IKS T RÖM J :OR 
.S'1'.f TEL. 10 QQ 25 O\,~ 

llCAT. J STOC.~" 

~~OLAN BREVSKOLAN BREVSKO LAN 
~ 

: Studera vad som 
ID intresserar Er 
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Brevskolan har kurser, på ämnesområden 
som ingen annan liknande skola kan er
bjuda. Det är därför naturligt, att den 
studieintresserade vänder sig till Brev
skolan. Gör det Ni också! Stryk under 
den ämnesgrupp Ni har intresse för och 
sänd in kupongen, så får r-!i prospekt och 
kan själv välja vad som intresserar Er. 

NI vet ju att Brev8kolaa 
är en av landets största 
korrespondensskolor 

Realskolekurser ByggnadsteknIk GrovplåtslagerI Ritteknik 
Elektrotektllk 
Teleteknik 
Värm~- och 
Sanitetsteknik 
Vägteknlk 

Matema tik 
Svenska språket 

Järnhantering 
Cellulosateknik 

Främmande språk VerkstadsteknIk 

Gjuterlteknlk 

Träförädling 

Maskinteknik 

Motorteknlk 
Psykologi Svetsningsteknik 
Industriell Smidesteknik 
demokrati 
Ekonomi 
Föreningsteknik 
Samhällskunskap 
Sociala frågor 
Hemfrågor 
Handel 
Hobby 

Sänd mig GRATIS prospekt över de ämne.~pper 
jag strukit under. 

Namn: .... .. . .. . , .. ..... ... ..... .... ........ .. . 

Bostad: 

Postadress: ... . ... . 'T~~~ ' h~i,.;i . .... .. .. _ . .. "TfÅ' 6 

---------------------
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Till salu; 
NYHET-BAKHJULSFJÄDRING, EBT-fjäd
ringen är av teleskopisk typ och utprovad o. 
konstruerad av experter. EBT ger Eder ma
skin en jämn och behaglig gång, 'Oberoende av 
väg och kan med fördel användas I de h~r
daste tävlingar. EBT är tilltalande med for
kromade rör och alla rörliga delar llro .oåt
komliga för smuts och vatten. EBT-bakhluls
fjädring håller därför maskinen ut. OBS EBT 
kan monteras på a lla förekommande maskiner 
oberoende av storlek och märke. Fullständiga 
monteringsanvisningar medföljer. Pris kom
plett 12(}-200 cc 120:- och 200-500 cc 150 :-. 
BestlHl redan I dag en EBT-fjädrlng. F:a 
Harry Braun, Broby. 

SKRIV- & RÄKNEMASKINER, duplikatorer, 
alla prisl., byten etc. Även .. t. återf. Skriv t. 
J Olsson, Box 5040, Bollnas. 

FRÅN VARUBELÅNING Inkommet auktIons
gods försäljes till följande läga pris'!! med 
full ombytesrätlt. Dragspel ,3 o. 4 kor, pris 
läge 2, 3 och upp till 450 :-. Gitarrer frå n 
60 :- . Fioler, mandoliner 50 o-Ist. R esegra.m
mofoner 75 :- . Grammofonskivor i bra s~.,ck 
15 :-/duss. Varuförmedling, Box 7063, Gote
borg 7. .-/'" 

LV 98 cc Sachs motor Rex ram och tank, 
skatt o. försäk. bet., nyrenov. i prima skl~k. 
Pris 345 :-. -Rex motor 98 cc m . avgasror, 
ljudd. o. fästen samt tank 95 :-. Batteri ?O V 
8 '50 Kaffepetter förtent 21 :-. Telefonvaxel 
fÖr 'tre abbonnenter 15:-. Fjäd. framgaff. 
för Iv 27 :-. Grammofonur 25 :-. E. Lind
gren, Sjön, Hjoggböle. 

DKW-RAM 98 cc nylack_ kompi. m . hjul, sty
re, sadel. Breda skärmar o. fjädergaffel 
200' - Herrcykel 75: - Skidor m. stav. 15:-. 
Rörskrid. 10:-. Frlm. '15 :-. Nya motorglas 
10 ' - Ny vätskekomp. 15: - . Allts. 300: - . 
ell: byte m. försi. Sv. t . " Prima", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3. 

GOLVRADIOSKAP Centrum typ FU56, höjd 
9() cm m. app. men utan högtal. Säljes till 
högstbj. ell. bytes m. 111m pI. förslag. J. Col
lin, Box 187, Mora-Noret. 

lLO-M. ny 19 hk. 4-v. o. back 580:-. Dlv. 
mC.bUdel. Prlsl. m. porto. Lasse Hanson, 
Hönö. 

BEG. KAl\IEROR & KIKARE säljes. bytes 
ev. köpes. Förteckning mot svarsporto. F :a 
Glob, Box 179, Gävle. 

FöRGASARE 1i'ORD A 25-. Förgasare Ford 
T 15 ;-. BIlratt 15 ;-. Slipmaskin större, äld
re 35 ;-. Elkamin 20 ;- . Fotogenkamin 28 ;-. 
PersonbUsväxelläda 45 ;-. Tryggve Anders
son, Helgevärma. 

OK m/SS Sachs 98 cc I behov av renov. ej reg. 
95; -. DKW m/38 98 cc I bästa skick skattad 
250;-. ev. byte m. bilradio, 1116 Elofsson, 1 
Plut., Livkomp. I 12, Eksjö. 

TRADINSP. DÄCK, hemtillv., 2 st. engelska 
mot. 220 V växelstr. prec. tillv. hjur m. lag. 
o. utväxl. f. huvud, 3 sp. tråd, huvud, låda 
m. m. 150 ;-. F. J oh/lusson, Bergslagsg. 3 A, Sala 

TV.lTTlIlASKIN, Velox 4B, ny m. vrid ma
Bkin. 205; -. B. Gullstrandh. Asmundtorp. 

RILM. 4-cyl . kompl. körkl. l-pol. magn. v
pump m. bIlremsk., nägra Induktioner t . Ford
m. varav 2 nya B. bill. K .-E. Andersson, Fack 
6. Kärda. 

SS TwN SPORT 350 slump. Sachs-mot. 98 m/39 
körkl. 100; -. N. ny Diesel Comet 2,5 cc 35; - . 
Ford startmot. 50;-. Flat styrsn. 35 ;-. BU
rattar 15 ;-. Curt Axelsson, Tärnsjö. 

HANDGENERATOR 6.3 V. 2.6 A lägsp. 320 V 
60mA högsp. vid 120 rpm 45 ;-. Hörlurar 9 :50. 
Morsenyckel hög kval. 4 ;50. Tryckregulator 
f. fln justering 15 ;-. Sändes mot postförskott 
m. bytesrätt. War Surplus. Stores. Box 679. 
Göteborg. 

FOTONYIlET. Kompi. utrustn. f. ' färglägg. 
av smAk ort o. förstoringar m. bruksanv. 4 ;95. 
Räcker t. 200 k. Trevl. nyhet som alla foto 
intr. bör äga. Sv. Kemikalier. ' Nykroppa l. 

REG. MC-DELAR Alla märken o. ärsmod. 
spec. äldre. Facila priser. Köpes : Mc. o. delar. 
E. Wahlgren, Löderup. 

I1UBKLIN-DELAR till miniatyrjärnväg Bpär 
00, praktiskt taget allt som finns i katalo
gen till ord. priser - 5 % rab., fritt lev. mot 
postförskott .. R . Braun, TrädgArdsgatan 16 .. 
Norrköping. 

GRAMMOFON, rese. med piCkup. gott skick 
35;-. 2 st. kompi. samt nya Robo cykelljus 
15 o-Ist. S. Åkesson. SImlängsdalen. 

lIlATCHLESS mot. 350 cc m/ 44 400 ;-. ram t. 
d;o 115 ;-. B-tank t. d;o helkr. 10 l. 100 ;-. 
Trlnmph v-lAd. 4 V 250.;---,. S. SÖdel;. Mäl-
lAngs ta, Viksjöfors. " .' '. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad 7ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insalt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

NKI GRUND~RS I ingenjörsutbildning en
dast litet påOörj. Ny engelsk spr äkkurs 10 
skivor o. böcker. Ny r esegramm. t. salu ell. 
byt. mot andra vllrden. Bättre mot. önsk. 
köp. E. Lars~n . Marieb.g. 4 A. Köping. 

LÄTTVIKTS- o. MC-SKIDOR 2 par nya ski 
dor nätta o. trevliga. lätta att montera. sälj. 
för 4{i ;- pr par. Skidornas längd 55 cm. sär
skilt lämpade för 125 cc men passar även 
större mc. Obs.! Tlllfället. G. Svensson, B ox 
631. Hässleholm. 

UTO)IBORDSM. m/ 51 2-4-9 hk. beg. 16-55 hk. 
H. Gustafsson. Box 7124. Tel. 13019. Borlänge. 

FELGIEBELVEVHUS 14.3 cc med lock 20;
Is t. H . Stål. Box 38. Åstorp. 

Tf A 51, Tf A 47, inb. Tekn. Värld 51. Tekn. o. 
Hobby 44-45 Inb. Pop. Tekn. 46-41 Inb. till 
högstbj. Q,am.-mot Perptum Ebner beg. 
50;-. Skivtallr. gjut. vikt. 3 kg. 10;-. Stig 
Nordström. Magaslnsg. 15. Luleå. 

KASTSPö m. rulle. 7 st. böcker. Sv. t. Prima 
60 ;-. Tel. Torpaslätt 27. 

LV SACHS 98 cc m/39 nyren. o. borr. mot. ej 
inkord. Ett nytt däck. Skatt o. försäkr. bet. 
350;- Lädkamera 6 X9 25 :-. Fickur Arla 
50 ;-.... B.K ... . Johansberg. Bjurbäck. 

öVA CYKELlIIOTOR I gott skick 78 cc. 75;-. 
Sven O. Ericsson. Vilsta, Hackvad. 

STICKlIIASKlN prima 100 :- . Bilfällar nya 
23 o-Ist. E. Karlsson. Lotsg. 6. _Karlsham~ 

HERMODS tlllg.-h . 357;- överl. f. 275 ;-. 
G. Nordl~n. F .P.k., Karlsborg. 

, SAXLÄNK I högglanspol. rostr. stäl. 15 mm 
bred. Absolut tillförlitlig . ..pris kr. 11 :50 i 
doubl~ kr. 13 ;25. (Butikspris 22 ;- resp. 
24;-). Returrätt. F;a AGNl. Avd. 2. Lerum. 

MC-MOTOR Jap 500 cc topp (Bosch 'generat
tormagnet) 250 ;-. N orthon fotväxelläda 4-
väx l. 175 ;-. Framhjul förkr. 90% dllck 3.25 
X19 100;-. Bakhjul 50% däck 75;-. Sadel
tank 25 ;-. Oljet. 5 ;-. Ram O K . Cuprem 
(vebb gaffel) 50 ;,...... Värmeelem. bil det. 15 ;-. 
Värmem.kylv. 10 ;-. HVA 250 cc sida körklar 
400;-. S. Johansson. Box 54. Gelllla. 

EXPEBIMENTART., fotoart. akv. tillbeh .• el. 
o. mek. detaljer medic. litt. mm. mm .. allt beg. 
Jättelista m. porto. Box 18, Skövde. 

UTOlllB.-M. Archlmedes 2.5 hk. 250 ;- . FN 
block mot. 500 cc topp m/32 kompi. körkl. m. 
Bosch 'magn.-gen. o. förg. 300 ;-. d ;o ut. mag
net o. förg. 200 ;-. MAG dragstångsmot. 350 

. topp m/31, nya ventiler styrn. o. säten. Alla 
axeltappar slipade samt en del nya lager. 
isärmont. 9() ;-. Jap mot. 175 cc sldv. komp!. m. 
oljep. ut. magn. o. förg. 15 ;-. FN avgasr. m. 
ljudd. 15 ;- . modern sadeltank pass. FN utm. 
skick 35 ;-. FN ram kompl. m. gaff .• skärm. 
fotsteg m.m. 50 ;- . BSA sad. 15 ;-. ny el. 
sign. 15;-, d;o 10:-. HD strälk. utm. sk. 
25 ;-. d;o BSA arme m. ampm. 25 ;-. bakhj. 
19X350" kompl. m. drev 70% gummi 65 ;-, 
d ;o fram nytt gummi 70 ;-. d ;o Ariel fabr .
nytt 70 ;-, d;o bak HVA ny lac. nya lag. m. 
gummi 55 ;-. Mc-ram Zenith m. gaff. 20 ;-. 
·gaff. BSA 500 cc 15 ;-. förg. Amal 500 cc 
20 ;-. d;o dubbelflottör 30 ;- . Boschmagn.
gen. 85:-. kedja 5/ 8X3/8 6 fot pass FN, bra 
15 ;-. förkr. mc-styre m. gash. o. alla regI. 
25 :-. Sv. t ... R .S .... Åsgatan 15, Åmäl. 

HV A m /51 1200 ;-. NV Sachs m/38 250 ;-. ~ 
500 cc 750;-. T. Ahlin. Godegärd. 

ALLA SLAG AV BEG. BILDELAR säljes. 
God sortering av T-. A-Fordsdelar. Beg. mo
torfordon köpes för skrotning. Bil- & Motor
centralen KABl. Räntmästaregatan 1. Tel. 
198910. Göteborg. 

HVA 98 cc m/40 inreg. körkl. 450;-. U.m.p. 
H . Johnsson. Kvarnstad. öl. Källaberg. 

UTOlllBORDSM. 1.5 hk vikt ca 7 kg 325 ;-. 
Mc. 350 cc m. Jap-mot. ny just. 50 ;-. Rolle
cordkamera m . b!!redskapsv. 350 ;-. Svar t . 
"SL". Box 5221, Bollnäs. 

MC-M. TRIUlIIPH 500 cc m. f. o. magn. gen. 
250 :-. Växell. t. d:o 75 ;-. Sadelt. 15 l. knä
skydd 50 ;-. Hjul 3.25 X 19 m. broms o. pr. 
gummi 85 ;-. D;o fr.m.br.pr.gummi. 75 ;-. 
Box 21, Nedansjö. 

BAKHJULSFJÄDBING för 500 cc säljes bil
ligt. Strälkastare t. Standard Flying köpes. 
S. Adamsson. Hummels väg 9. Varberg. 

DKlV -MOT. 98 · cc delvis nYrenoverad 125 ;-. 
Ove Roseniund. Vallarum. 

HASTIGHETSI\[ÄTABE för cyklar av rostfri 
polerad metall fastsil ttes å framgaffel. visar 
upp till 40 km hastig het. Marknadens abso
lut tillförlitligaste. Pris end. 14 ;-. Sändes 
mot postförskott+porto. L. Larsson. Box 
396. Karlsborg. 

MC-MOT. Peugeot 100 cc kompl. m . förg.
magn .• växell. o. kick 80 ;- . Blockmot. 250 cc 
50 ;-. l-pol. mc-magn. 40 ;- . förg. pass 350 cc 
15 ;-. Am i prima skick. Sv. t . C. Å. Eriks
son. Via Box 14. Hackvad. 

FlLIIIKAMEBA AGFA MOVEX 8. 300;-. Ex
poneringsmätare Prix ny 45 ;-. R esekarilera 
12)("16.5 2 kass. Obj . Ross 70;-. Obj. Roden 
stack Eurynar 1 ;6.8 f::=16.5 cm. Normalf. ej 
slutare 60 ;-. Kristalltonarm NDC 15 ;- . Slkt
ruta t. bil 6 V 15 ;-. Värmeelement t. bil 6 V 
40:-. Svar t. O. Ericson. Malmabergsg. 31, 
Västeräs. 

RAOLJEI\IOT. 10 hk. Seffle kompi. m. pro
pellerutrust. 800;-. NV 250 cc m/34 nyborr _ 
snygg. 'end. 400;- . R ex 98 cc m/ 38 absolut 
nyren. racermod . m. fotstöd 250;-. Sachs 
98 cc m/38 speedway mod. ej reg. 200 ;-. 
DKW-mot. m/39 kompi. 115 :-. Lv-tank III) 
20 ;- . tank R ex 15 ;-, strälkast. Iv. 10 ;- , 
gaffel Rex 98 12 ;-. Svetsaggr. kompl. 75 ;- . 
Störthjälm mc. 35; -. mandolInbanjo 40 ; -. 
U.m. foto. dubb. porto. L. Larsson. Box 396, 
Karlsborg. 

RESESKRIVlIIASKIN som ny 6 män. gammal 
Underwood 325; -. Lädkamera Kodak Boy 
620 25; -. 2 st. bildäck 450/17 Dunlop 60 % 
slitbana felfri väv 40; -Ist. Gengasfläkt fel
fri 6 V 30; - . Citroendäck sliten bana felfri 
väv lämplig till regummering 20; - Ist . Mc
styre Rex 38 10: - . Fjäderg. Rex 38 30;-. 
Ljuddämpare prima- 15: -. Mc-stöd armemod _ 
10; - . Navkapsel Hansa 39 30;-. J. Johans
son. Töllstorp, Vinberg. 

IIIC 120 cc I gott skick 390; -. Centra modell 
svarv m. god utrustn. Ny. Kostat 200; -. säl
jes f. 150 ; - . Kort o. närmare beskrivn. kan 
fäs om 1; 25 i frimärken sänd. till "Resa". 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

REX JAP IlIe 350 cc m/38 I pr. sk. sk. bet. 
500; -. H. Nilsson. Brl. 104. Olofström. 

FIL)I UTFöRSÄLJES. 6 X 9 sP. 120/620 d;1) 
61h X 11. 4'X 6"h pr st. O; 90. Pr 25 st. 16: 25. 
Färgfilm 6 X 9 sp. 120/620 3; 50 pr st. gul filter
gratis. Lumichrom 6X9 sp. 120 utg. -49 pr-
25 st. 8; 75. Ejro-Agenturen. Box 20063. Sthlm 
20. Tel. 48 00 13. 

TILLFÄLLE - BAKHJULSFJÄDRING. Ett 
antal lagerskadade bakhjulsfjädringar med' 
'Obetydliga skönhetsfel. lackering skavad ut
försäljes. Fjädringarna kan monteras pil. alla. 
förekommande 125-175 cc och äro fullstän
digt fUllktlonsdugllga. Fjädringarna äro fullt 
kompletta och av teleskopisk typ och är yttre
rör förkromade. Affärspris 120; -. Slumpas 
tör 85; - pr sats. Beställ omgäende. Retur
rätt. Firma Harry Braun. Broby. 

KOIlIPRESSOR ATLAS DIESEL 2 kg. obet. 
beg. 110; -. B. Johansson, Box 353, Lidkö
ping. 

MONARK m/50 120 cc välv. sälj. eller. byt. 
mot större mc. ell. bill. bil. Box 95. Tel. 248, 
Nossebro. 

TRAFIKIIIOTTAGARE R 1155. 8 rör 300;-. 
Uppl. m. P. Gösta Eriksson. Box 38. Tyst
berga. 

8-RöBSRADIO säljes för materIaipris 255;-. 
U m. P. C. AnderssoIl. Utanbyg. 3 D, Väs
teräs. 

RADIOBÖR ' 32 st. nya 50 % rab. Likriktare-
750 volt. 125 mA. 75: - 9-rörsradio säljes för
materIaipris 245; -. Uppl. m. porto. G. Kar
dell. Metallgatan 30 A. Västeräs. 

VILLIEBS I1IC-I110T. näst. nyborr. o. lagr. 
147 cc 95 : - ut. växell. Ram till Rex 147 cc 
med gaffel skärmar o. tank 35; - . R. Oskars
son. Häbygård. 

LÄTTVIKTARE f. körkl. 190: -. M. Sarolea 
t . 350 cc 125; -. M. Jap 250 cc s. f. kompl. 
125; - . väx-läda d:o Burman 75: -. Ilo 98 cc 
m. förgas . - f. kompi. 50: -. Huskvarna ram 
m/38 m. fjäderg. 40; -. d;o b-hjUl m. n . däck 
30; -. d ;o f .-hjul 25; - . kedja t. d:o ny 15 ;-. 
Oljedonkraft 60 ; - . magnet v. g. 35; - . 1 dlm
lampa t. bil 30; -. mc-tank t. 250 cc 20;-. 
1 st. t. 98 cc 16 ; - . Fack 137, KUJebel'g. 

WIRE.RECORDEB med pick up för avspeln_ 
av grammof.-skivor. Säljes kompi. med ljud
huvud s.v Websters fabr. för endast material- ' 
kostn. 225: - (med förstärk. tillk. 275; -)_ 
1 st. skivväxl . Luxor Robot i prima skick 
225; -. 1 st. förstorlngsapp. Uniprlnt &X9 bl. 



.,5 antirefl exbehandl. objekt. sä ljes med ut
rust för 300: - 1 st. svarvamerik. m. själv
matn. 2 spindel hast. 2 chuckar, utbyt b-:" 
kugghj. för gä ngskärn. räknev. säljes kompl. 
lör 600: -. Harry W. Häkansson. Markaryd. 

SYRGASTUBER Storlek 550 X80 mm prov
tryckta m 250 ATM utan r educeringsvent. 
23: -Ist. Alm Persson, Box 51. Hasslarp. 

1\10 TERROT 100 cc I bra sk. 350 : - . bll
strAlk. 25 : -Ist., värmeelem. t. bil 40:-, 
sä nd-nyckel S. J. mod. 25 : -. el. sign. 12 V 
15: -. baklyse nytt t. bli 5: -, vind-rut. mot. 
12 V 20: -,1st bIInkrelä 5: -, gener. 6 V 
t. bil 25: -Ist.:. IIk-tr. f. bilradio 25:-, 
sprAkk eng. skivor ny m. text 30: -, gengas
mot.-ank. nya 5: -Ist. Uppl . m. P. SIgfrid 
Magnusson. Tegn~rg. 20 _ B, Kalmar_ 

HVA m/49 120 cc prima skick, prima däck 
650: -. HV A 98 cc m/39 250: -. Lundqvist, 
Box 193 A, BjursAs. 

1\1C-RIL Rex m . 350 cc bl.-mot. m. överbyggn. 
skatt O. försäkr. bet. last 200 kg. 850: - . Mc
bIIchassi m . 2 hjul lr. O. 1 bak m. däck O. 
slang. välgj. ex. fjädr. O. bromsvAg med!. 
250: -. Sachs mot. 98 cc m/39 mot. helren. 
Cyk. nylack. 400: -. Sachs mot. 98 cc bra 
100: -. Blackb. mot. 300 cc vevst.-I. söndr_ 
25: -. 2 st. lättv.-gaffl. 75: -. Oldsmbb.-mot. 
8 cyl. 135 : -_ Nash mot. 8 cyl. dub. tänd. 
100: -. Chevr. 4 cyl. m. växl. O. ram 150:-. 
Styrsn. prim. 65: - . Fr. O. bakskärm O. 
bromsp. t. Huskv. 250 cc s. lramgaf!. 35:-. 
Ivar W. Svensson. övarp, Ströö. Tel. 50 ell. 
Kristianstad 16246. 

ROYAL ENFIELD 750/ 28 ny lack. O. kedja 
sk. O. körkl. 500: -_ H. Andersson, Box 4076, 
Leksand. 

NYA PRIS1\lAKIKARE! 8 X 25 130: -. 6 X 30 
och 8x32 185: -, 7X50 360:-. Samtl. med 
Illderfodr. och antlreflexbehandl: (T-opt.) 
Episcop (Balloptikon) f. motiv upp t11112XI2 
cm 34 : -. Herrarmbandsur 15 rubls, skruv
boett 55: -. Full returr. Inom 8 -dag. Sändes 
mot pf. Pantförsäljningen. SkAnegat. 69. 
Sthlm_ Tel . 426290 - 44 49 91. 

l\lAGNET 4-pol. I gott skick höger 80: -_ Ny 
. -pol. magn. höger 150: -. Zenitförgas. i gott 
sk. 35: -. Bertil Rosander. Möckel n: 

SOANIA VABI S äldr. mod. f. körkl. 180:-. 
2 st. nya gum-hj_ med bromstr. 400X8" 40:-1 
st. + frakt. Lars Söderberg. PI. 663, Älmhult. 

BILLI GT I Jap mc. 250 cc körkl. l :ma däck 
O. motor 290: - . Mc-ram DKW 38. 500 cc som 
ny 35: -. Framhj. 325 X 19" felfr. 40: -. Pla
netväxlar. Tl\1v-prls 250: -. Nu 20: -Ist. W. 
Carlsson. Jupiterv. 4, Kalmar. 

BILDAl\ll\ISUGARE ny 25: -. sökarlykta 
60: -, el. defroster f . br. 5 amp. 15: -, el. 
vindrutetork. 8 : -. färdvis .. reläer m. m. Sv. 
tU. "Blltlllbehör", Box 9, Billeberga. 

FLYGPLAN. H-byggt (kub) läm pi . t. mo
torsläde, aerobAt e. d. mot. A-Ford i g s. 
vinge trä, kropp sv. stAlk. m. hjul, skidor, 
flyg. b -tank. ca 40 l. sälj. hel e. delv. ev. byte 
försl. E. Gustavsson, S. väg. 31. Hudlksvall. 

PLATKAl\1. 9 X 12 f = 6,8. 2 plAtkass. 1 rull
fUmkass. f. 6 xl) film 75 :-. Brl. 217. Lönsboda. 

KULPENNOR SAFIRlIIOD. O: 40. patroner 
O: 20. Försäljn. I parti. Minsta order 10:-. 
G_ Eriksson, Box 20063. Sthlm 20. T. 48 00 13. 

FYND FöR DEN HÄNDIGE. Sort-sats best. 
av verkt. möbelbesl. m. m. 5 : -Isats + frakt. 
Postl . 16, Locknevi. -

MO HVA 120 cc m/50 som ny med H-mätare 
1150: -. Rex Midget utan ram O. hjul. I. g. k. 
100: - . El-signal ny 12 : - . Frog 1,50 cc g_ 
stift 30: -. Ej körd. Sv. t. Stig Pettersson. 
Grantorpet 6, Västervik. 

LV HVA 98 cc l. körkl. 250 : -. Tel. 301. Gllm
Akra, el. kl. 18. 

TRUMPET m . lodral nAgot defekt 65 :-. Sv. t. 
"Trumpet". PI. 923, Älmhult. 

PASSA TILLFÄLLET! Radio 70 :-. dito 90:
Kamera ny med väska 35: -. TvA stora ny
heter äterförsäljare sökes. A. Jansson. Dö
helnsg. 97. Boräs. 

SPEEDWAY-RAl\1 komplett med bakhjul O. 
tankar bl11igt. Holger Gustavsson. Hästsko
backen 10. I. Eskilstuna. 

UNDERWOOD SKRIV!I. defekt 75: -. Box 6. 
Äng. ' 

BATlIIOT. 5 hk. med axel. prop. och backslag. 
Boschmagnet 4-pol . Box 132. TranAs. 

HD-DELAR alla slag. Box 112. Eskilstuna. 

MO-MOTOR Ariel 350 t. körd 10 mil som ny 
+ reservdel. värda c:a 100: - sälj . . f. 450:-. 
Rune Johansson. Sveagat. 24. Skövde. 

FöRSTORINGSPAPPER. fabr.-nytt märke 
Luml~re. medium (fö r normala negativ) .. bl. 
tunt. Minutpr. 8: 60. Utförs. 6: 50 pr 100 forp. 
Pierres Foto. Falun. Tel. 890. 

1\IO-MOT 35(} cc Jap toppv. nyre n. m . magn. 
O. förg. 400 : -. D:o 350 cc Jap sldv. m. magn. 
O. förg. 150 : - . Fj-gaffel pass. 350 cc 15:-. 
Fram o bakhjul 3" X21" m. bromstr. O. gummi 
30 : -. Thage Olsson. Branthalla II. Jämsjö
slätt. 

VÄXELL. 3-v. pass. 500 mot. 65 : - . 1 st. d:o 
pass. 350 cc 55 : -. 6V El-sign. 10 : -. - Beg. 
reservdel. f. 250 O. 500 cc Jap. Magn-gen. Lu
cas O. Bosch n. def. 65: -Ist. T . Johansson. 
Brevl. 165. Sto by. 

l\[ODELLJÄRNVXG 1 F-lok 3 vagnar transf. 
Hkr. O. rheost. säljes för 140: -. Nils Björk. 
Box 124. Tranäs. T e l . 2176. 

BANDSAG för mont. A bänk kling hjul 300 
mm ram av stAl rör i p :a skick 160: -. "SGA". 
PI. 820. Markaryd. 

OBET. BEG. HVA-1I10T. 125 cc. Dragspel Rag
gie Spec. 4-kör. 3 reg. trapp st. säljes snarast. 
Gösta Rydström. Grlmslöv. 

SYNKRONURV. f. Elur. radiour. Fototlmex 
15: -. Se Tf A nr. 4. R. LIndeborg. Gllleg. 4, 
Hägersten. 

TJÄNA PENGAR EXTRAI LÅR ETSNING! 
L ä ttfattliga beskr. för etsning pli. glas och 
meta\1 sändes för 4: SO+porto. Weo, Box 7515. 
Borlänge. 

BSA 350 cc reg_ O. körklar 350 :-. 2 st. lv
me Rex. 98 cc. 150 :-/st. 1 st. el-motor 1/4 
hk. 220 V. växelström. 90 :-. David Kje\1berg. 
Hogstorp. 

BANDINSPELN.-APP. ej _f. färdigbyggd sälj. 
t. matr.-kostn. 325 : - . Rltn. t. trAdlnsp.-app. 
5: -. Inspeln.-trAd lA. t. 5: -. Pickup 20:-. 
K-E. Carlsson. Box 147, So\1ebrunn. 

KER. KV-KOND. miniatyrutf. bill. Beg. pr,ls
list. Hobbyutenslller. Box 224. Södertälje 2. 

-Al\l ALLVAGSSUPER 9-2400 m bandspr. A. 
kortv. 10 rör bfo för telegraflmott. LlI.mpl. 
för kv-amatÖr. Billigt t PhIletta köpes. Wlve
son. Eketånga 1071. Halmstad. 

OLJET ELESKOPGAFF_ 125 cc 50 : -. HVA 
framhj. 2.5X21" m. gum. 45 :-. Box 10. Fjelle. 

MO REX m . Jap mot sv. 350 cc m/30, dlv. nya 
del. Inreg. skatt bet .• bill. U.m.p. Karl Kull
berg, Box 35. Mala. 

FLYGTIDN.. motortIdn.. hobbytldn . äldre 
rtrg. sll.ljes billigt. Bertil Engström. Box 517. 
Gamleby. 

AJS 500 cc topp m / 34 nyren. mot .• nya krans. 
körkl. olnreg. end. 800 :-. R-kamm .• pass. d:o 
50 :-. Framgaff. pass. 500 cc 25 :-. D:o äld. 
mod. m styre 15: -. bensint. 10: -. D:o 3 l. 
förn. 15 :-. paketh. HV A 125 cc 5 :-. 1 st. 
förgas. 500 cc 15 :-. Roland Thors. Box 1124. 
Gullänge t. -

l\lC-MOT HD 750 cc förg. magn. 125 :-_ Sa
deltank 20:-. förg . 500 cc 15:-. förg. 250 cc 
10 :-. magn. 2-pol. (sern.) som ny 35 :-. nytt 
transp.-hjul 20 X 2 med däck 25:-. mc-ram 
pass. 250 cc blockm. m. skärmar O. gaffel 50:- . 
mc-sadel 10 :-, mc-mot. 500 cc (Blackburn) 
def. 50:-. mc-dlick 325X19 15:-. mc-däck 
21 X 3 75% 20:-. Alla säljes eller bytes mot 
förslag. önskas köpa : Blockmot. ~OO cc. H. 
Karlsson, Bergsg. 20. Eskilstuna. 

HD 350 c m . magnet O. förg . 100 :-. 2 cyl. 
HD 750 cc m. magnet O. förg. 125 :-. V-l. till 
d:o 60 :-. Modellracer m. 2 cc GP-Dlesel kör
kl. 85 :-. "SSJ". Fack 220. Tlbro. 

Önsk as k öpa: 
STARTlIl. till Ford Junior. Box 132, TranAs. 

TRAl\IPSYSTEM elI. detaljer till HIIl-Speed_ 
0 _ Molander, Box 473, österforsse. 

INDIAN mot. 1000 cc-1200 cc I g. skick. Sv. 
t. J. Andersson. Gullregnsv. 2. Eskilstuna. 

BATT-RADIO_ "Torrelem." Box 3137. Sthlm 3 

OHLSSON 60 1/4 hk. H. Rundgren. Marlefred 

VEVSTAKE till Tempo Vldal. Stötfångare t. 
Ford Elfel. T. Johansson, RIngestena. 

VEVHUSJlALVA pass. Sarolea 350 cc tv. m / 28 
ventils. ev. helt vevh. I . östlund. Strlberg. 

TOPPLOK till FN 500 topp m/32. S. H. TI
ger berg. -Lavad. Tådene. 

DEF. DKW-mot. 98 cc m/38. Ev. e l'l b. höger 
vevh.-halva. Sv. Box 486. SIIjansnäs. Tel. 22046. 

MO-OYL. HUSQV_ 350 cc m/35 E ' Gustafsson. 
Granhult, Medalby. . . 

VÄXELLADA till HD 750 cc m / 36 eller bara 
växellAdshuse t köpes. Nybro Bilaffär & Bil
skola. T el. 400 Nybro 800. 

1\10 med Jap mot. 250 cc tv. Ilvreg. ell. ev. hel 
mot. Sv. t. Uno Jons son. Fack 57. Runemo. 

UTOlllBORDARE bUllg k öpes. Ivar Hallberg. 
Box 110. MölSlI. 

OPEL BILJ\IOTOR 44 hk köpes. Morris bil
motor 27 hk sä ljes. H . Holm. Dalg. 28. örn
sköldsvik. T el. 3846. 

DRAGSP .• knapp el. piano. -F ack 52, Mora. 

GRAl\Il\I-VERK_ Sv. t. "Nytt e. beg .... TU. 
Box 3137. Sthlm 3. 

Tf A Nr 2 årg. 43. nr 2, 9. 11. 13. årg. 45. S. 
Johansson. LIlleg .• Ljushalla. 

FRAl\ISKÄRlIlAR till A-Ford m/30 kÖpes. 
Nils Järetoft. Hurva. T el. 87. 

UT- O. INOllWORDSMOTORER köpes för 
skrotnln. G. Hallgren . Möckeln . 

V Ä..~ELLADA A förgas . kompl. pass. till Jap 
250 cc köpes omg. Sten sätra Cykel- & Sport
affär. Sandviken 3. Tel. 44037. 

OHEVBOLET 1\IOT. m/29-31. Box 49 Alv
hem. 

KOMPLETT MAGNET t. 98-125 cc Vl11lers 
mot. Alvar Johansson. Prinsfors. Bodalors. 

FORD V8 60 hk. växellåda e. vll.xellAdshu8 
Chev. 33 Standard topplock. A-Fords topp
lock önsk. köp. BII- & Motorcentralen KABI. 
RHntmiistareg. 1. Tel. 198910, Göteborg. 

VÄXELFöRARE t. Rex VIII lers 98 cc m/39 
n. ell. beg. ~'el . 301. Gllmåkra e. kl. 18. 

1\10 gärna äldre. Box 112, Eskilstuna. 

EL-l\IOT_ det. 3-fas 1/2-2 hk. Slilj. 2 st. l-las 
ev. byt. O. - Strandberg. Kvarnfors. Hlssjön. 

PROPELLER ny ell. beg. 14 X12 3-bladlg hö
gerg. Sv. t. Box 530. SlIjansniis. Tel. 22075. 

UTOlllBORDSJ\IOTOR köpes av äldre modell 
Sv. t. "Med magnet ... Box 2. Äng. 

Bytes: 
TRÄNlNGSSPEEDWAY 250 T .V. byt. m . 98cc 
Foto erh. Helge Olsson. Frennlngev. 29 Vollsjö 

D-KANOT säljes eller bytes mot mc 98 cc. 
S. Pettersson. Karlsgatan 3, örebro. 

BILINDUKT. 2 st. f elfria mot modellmot. 
Lennart Jonsson. Månsåsen. 

MOD. KöKSUR beg. h. k . 35:-. Tf A årg.1M5 
kompl. 24 nr ur 01. Arg. byt. mot TtA årg. 40, 
41, 42 samt nr 1-35 Arg. 43. U. m. P. "T. J .... 
Box 32. Älvkarle'i. 

EL. BORDSLAl\lPA skrlvst. m. fl. art. I trä 
mot beg. bra radio. skr .mask. e. försl. Postt. 
16, Locknevl. 

Diverse: 
OYLlNDERBORRNlNGAR. VEVLAGERRE_ 
NOVERINGA~. av alla slags mc-motorer. Om
kransnlngar av drev m . m . Snabbt och vll.l
gjort arbete under garanti . Ulricehamns Mo
tormekanlska. T el. 1624. Ulricehamn. 

l\lC-FöRAREI 1952 års katalog (nr 7)- har ut
kommit. Den upptar alla delar och utrust
ningsart. till 98-200 cc sllmt nya motorcyklar 
O. sändes mot porto. Motorfirman Ivan Höök. 
Sågen. Tel. 30, 31. 

FöRljTORA SJÄLV_ Lär det med hjälp av 
vår lättfattliga fotokurs. Pris 11 :2O+port'O. 
F :a Panchro. Box 122. VIIhelrnina. 

Radannonserna for/s. pil näs/a sida 

Lediga p latser: 

TELEFONMONTÖRER 
Pli. verkstad för modern radio- och radar
materiei kan omgAende erh Allas lärorik och 
omväxlande tjänstgöring l ör ett antal mon
törer. Arbetet omfattar under hAll och repara
tion av nämnd materiel samt även resande 
serviceverksamhet. Lön och övriga förmAner 
enligt avtal och kompetens. 

ARBETSFÖRMEDLINGEN i Stockholm 
Exp. för metallarb. 

Regerlngsgatan 79. Tel. 23 70 20. 
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Fortsättning av radannonserna 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc bil- o. båt
motorer. Prisl. över delar till Ivo: mc sändes 
mot svarsp. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

URDELAR o. verktyg även t. amatörer. Prisl. 
mot porto. Firma E. Karlsson, Erikslnnd. 

HELRENOV. s.s. borrn, ram- o. vevlag-ren. å 
98 o. 120 cc lv-m. utf. snabbt o. till billigt 
pris. Beg. prisl. V. Nor~n, Manjärv, Vistträsk. 

KAMERÅ synkronisering och r ep. utföres un
der garanti till lågt pris. Tillskriv D. Carls
son, Box 78, Hidingsta. 

STU~~RANDE PER KORRESPONDENS! 
Jag lOBer alla slags matem.·uppgifter pr · post 
bil~ . Vid behov av hjälp skriv till Kp. A. Vas
sllJev, Mariaplan 9, Gustavsber g. 

FOTO 
SNABBKURS! 

~år innehållsrika o. lättfattliga brevkurs 
lar .alla på kort tid att rätt, snabbt o. bra 
använda sin kamera. Den rikt m. kursen 
omfattar i 4 brev alla grundläggande 
fakta inom fototekniken. Såväl dag- o. 
nattfoto, natur- o. reportagebilder som 
porträtt, Interiör-, sport- o. trlckfoto. 
Råd vid v\ll av flIter, exponering, bländ
ning o. skärpMjup. Lär Er även att sjlilv 
framkalla o. kopiera. Svarsuppgifter o. 
en ~etalj. studieplan medföljer. Hjälp vid 
inkop av fotoutrustning. Skriv till FOTO
SKOLAN, R48tav. 8, Solna. Kurspriset 
kr. 17 :50, bet. mot postförsk. vid l:a bre: 
vets ankomst. 

FOTOSKOLAN 

Limmar 
porslin, 
glas, läder, 

Snabbtorkande 

Vattenfast 

Starkt 

trä, paDper . etc. 
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BREVLÅDA 
PA. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pA. postgirokonto 157992. 

Fråga: Vi ä r tvä pojkar I 14-15 års A.ldern 
som önskar kontakta varandra med telefoni 
eller telegrafi, avståndet ä r ca 1 km. 1) Kan 
nägot undantag göras sil. att vi fär kontakta 
varandra om effekten ä r bara en eller tvä 
watt? 2) Hur fungerar en super? Frågvis. 

Svar: 1) Det finns ingen möjlighet att fä 
certifikat före 16 års älder, så vi rekommende
rar Er att vänta med radiosändandet till dess. 
Om Ni trots älder och avsaknad av tillständ 
hörjar sända och blir upptäCkta är mÖjlighe
terna att sedan fä tlllständ mycket små för 
att inte tala om böterna. 2) En ' super' om
vandlar den inkommande frekvensen till en 
r elativt låg mellanfrekvens, som förstärks l 
en fast avstämd förstärkare. MeUanfrekven-

. sen är konstant för alla mottagna frekvenser. 

Fråga: 1) Vilket radiostörningsskydd är 
lämpligt tör en dammsugaremotor för 220 
volt växelström och hur kopplas detta I mo-
torn? I. Vestberg. 

Svar: Det finns radiostörningsskydd att 
köpa för dammsugare. Det kopplas till kolen 
och till jord, inkopplingen fär :\i räd om där 
Ni köper störningsskyddet, och det finns hos 
större elektriska. firmor, se telefonkatalogen. 

Fråga: 1) Data för BSA 250 cc? 2) Vad är 
priset med bakhjUlsfjädring? 3) Är den lämp-
lig som bruksmaskin ? BSA-fantast. 

Svar: 1- 2) Vänd Eder till AB E Fleron 
Kommendörsgatan 12, Stockholm, som är ge: 
neralagent för BSA och kan stä till tjänst 
med ~lIa upplys!lingar beträffande BSA. 3) 
BSA är mycket lämplig som bruksmaskin. 

Fråga: Var kan man köpa ritning till slip
sten uppmonterad pli. en gammal cykelram ? 
Slipstenen sknlle eventuellt kunna utbytas 
mot t . ex. en liten svarv eller cirkelsåg. 

Arvid Jeppsson. 
S~: NA.gon sädan ritning kan Tf A ej stä 

till tj~.nst med, men med hjälp av lite händig
het bor en sA.dan apparat kunna tillverkas 
utan ritning. 

Fråga : 1) I vilka storlekar tillverk-as Puchs 
motorcyklar. senaste modellen? 2) Pris data 
och prestanda pli. , Puch? 3) Pris, data och 
prestanda pli. Java 350 och 500 cc? 

lIfoturfantast. 
Svar: Beträffande ing!iende upplysn ingar om 

Puch. vänd Eder till AB Dieseltraktor, Birger 
Jarlsg. 33, Sthlm. Jawa represente ras av AB 
Nyköplngs Automobilfabrik, Nyköping som 
stär till tjänst med specifikationer pli. de mo
deller som saluförs i landet. 

Fråga: 1) Kan man använda mikrofonkap
sel T 276, en I. Clas Ohlsons katalog till den 
trädlösa telefonen, beskr. I Tf A nr' 29 1943? 
2) Kan denna anläggning användas pli. ett 
avständ av 300 m. där marken bestär av lera 
och sten? 3) Vilken styrka bör batteriet ha? 
4) Kan mikrofontransformator T 2017 enl. 
Clas Ohlsons katalog användas till mikrofon
knapp ? 5) Ämnar bygga en radio efter rit
ning A 90 I Clas Ohlsons katalog. Kan jag 
ändra den pli. n!igot vis. så att jag kan an
vända 45 volts anodbatteri och 1.5 volts glöd
strömsbatteri ? 6) I sA. fall, bur ska dessa 
kopplas? Det blir ju fyra trädar _ i stället 
för tre frän battorierna? Prenumerant. 

Svar: 1) Det går säkert bra. 2) Det gär 
inte att säga sil. där utan vidare. försök. 3) 
Börja med ett vanligt ficklampsbatteri och 
ö~a spänningen om det visar sig vara nöd
vandigt. 4) Ja. 5) Ni kan använda ett mo
dernt miniatyrrör, t. ex. 1 S 4 eller 3 S 4. Om 
i ritningen används ett triodrör, kopplas på 
miniatyrröret skärmgalleruttaget till anod
uttaget, och röret kopplas efter ritningen. 
6) Nej, glödbatteriets minuspol kopplas till 
anodbatteriets minuspo!. och frän denna före
ningspunkt dras minusledningen till lädan. 

Fråga: 1) Var kan man köpa nabbar till 
däcken pli. en iscykel? 2) Vad kostar de? 
3) Hur mänga behövs? . ö . p. III, L. 

Svar: 1) Fernström Cykel & Sportaffär, Jo
hanneshov. 2) 12: 75 per 100 st, 3) Varierar. 

Fråga: Mäste man ha körkort till en 61 cc 
motorCYkel hjälpmotor. Hur gammal m!iste 
JUan vara för att fä köra en sädan? 

. A. P-son. 
Svar: Ja, ännu sil. länge erfordras körkort, 

men det är möjligt att en ändring kommer att 
ske. Mlnlmiälder 16 är. 

Historiska vagnar 
6 nya TIA-ritningar 

Att bygga historiska vagnar är 
mycket populärt bland modellbyg
garna just nu, och Tf A har därför 
på begäran lyckats skaffa fram sex 
detaljrika nya ritningar till alle
handa fortskaffningsmedel från 1800-
talet jämte en militärlastbil från se
naste datum. Prärieskonare, postdili
gens, charabang, droska - se där 4 
olika hästdr'agna vagnar som kommer 
att bereda er nöje att bygga ' och 
glädje att ha som prydnader. De sex 
nya ritningarna ingår i TfA:s rit
ningsserie som nr 31, 32, 33, 34, 35 
och 36. 

TfA:s ritningar 
8. TfA:s mInIatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 

blad) 8: 50. 
6. Den idealiska ritapparaten. Skala 1 :2, 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmot or. O: 95. 
9. TfA:s minIatyrdieselmotor. 2: 15.· 

10. TtA:s amatörsvarv. Skala 1 :2. 5:50. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 blad) i hel skala. 

35: - pr sats.· 
12. Den Idealiska k opieringsapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad). 7 :85. 
18, 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 :2. 2 : 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15. 
15. Hill Standard Cykel bil. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55, 
16. HiU-Sped Tra m psystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstäende bli. 4: 50. 
19. Den fulländ ade för8torlngsapparaten-

11 : 40.· 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 

4,45 m hastighet upp till 35 knop be
roende pli. motorstyrka. Komplett rit
ningssatå (9 blad) ink!. licens 22: -. 

22. Tf A : S 1I1C-bll, Ritningssats med ful1-
ständig arbetsbeskrivning. 11: -. 

28. HIDlLAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpi. f. 3,8 cc motor. 

25. TIA:s FOLKlIIOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8: -. 

26. lI(-loket - RustaQ Lange s mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12: - .• 

27. PELTON-TURBJN som amatörbygge. 
Dim, höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2 : 75. 

28. Pedobllen. Lättbyggd 'Och billig cykel
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GODSTAGLOK som modellbygge l 
skala 1 :45, spärvidd O. Ett detaljrikt 
tanklok med hjulstäUningen l'D'l. 

. Pris ·kr 2: 50. 
80. FJÄRIL 16 kvm segelbA.t, konstr. av 

Jac. M. Iversen. Komplett ritningssats 
inkl. licens 

81. Prärieskonare tör n'ybörjare (lövsl!.g
ningsarbete) 2 : 75. 

82. Prärieskonare för avancerade modell
byggare) 2 : 75. 

8S. Postdiligens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75. 

84. Charabang. 2: 75. 
S5. D roska med sufflett. 2: 75. 
86. 1I1illtärlastbll. 2: 75. 
De med • märkta ritn. är l fnll skala. 

f--- ----- -- -- j 

I Till TEKNIK tör ALLA, Box 8187, Sthlm S ~ 
I ~ 
I .......... st. ritningar nr .............. ~. t 

: Namn: ..... .. . .. .. .. ........ ..... ... . •... . 

I Bostad: 

l 
t 
I 
f 

IPostadr ..................... . __ .. _ ...... .. .. ~ 
Texta l Tf A 5 l 



Tf A :s TANKENÖTTER. 
Byggnadskalkyl. R. 

I en fabriksbyggnad ligger kontoret, 
verkstaden och förrådet i en rak länga 
frAn byggnadens ena ända till den and
ra. Kontoret är lika långt som förrådet 
och halva verkstaden tillsammans, verk
staden upptar byggnadens halva längd, 
och förrådet är 7 meter långt. H ur lång 
är byggnaden? 

Vilket är talet? 
I ett tresiffrigt tal utgör första siff

ran en åttondel av det tal som bildas av 
de båda siffrorna, och den sista siffran 
utgör likaledes en åttondel av det tal s'om 
bildas av de båda första siffrorna. Vil-
ket är det tresiffriga talet? . 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 2 av Tf A 
Lätt multiplikation. 

117 
319 

1053 
117 

351 
37323 

Evas mormor. 
Eva är 13 är gammal (mormodern 61). 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 2: Lars-Åke Lundin. Stenst!
gen 6"östersund. och Sven Johansson, Hälby, 
GlJJberga. 
Korsord nr 2: Erik Ohlsson, GUdmundsgatan 
1)-7. Göteborg. (10: - kr.). och Lars-Åke Lun_ 
din. StenstIgen 6. östersund. (kvart.-pren.). 

Korsord 5. 
VÅGRÄTT: 

l) Bäst göra medan järnet 
är varmt. 4) Har med både 
växel och domslut att göra. 
8) Fär snart högsäsong. 9) 
Strid. 10) Finns i ur och sin
ne. 11) Liten resa. 12) Ger i 
är en extra dag. 15) Likartad 
bebyggelse. 18) Aktie, kapi
talplacering. 21) Görs Volvo 
Pv 444 i detta nr. 25) Stycken. 
26) Underjordisk ~äng i gru
va. 27) Lurar under vattnet. 
28) Föregär utrYCkning. 29) 
Räknas i siffror. 30) Sopar 
rent. 

LODRÄTT: 
1) En sorts fiskar och dito 

tJlckor. 2) Galler framför vat
tenintag t!ll turbin vid kraft
verk. 3) Signal. 4) LldelsefuJ1-
het. 5) Nollpunkt. 6) Litterär 
snobb. 7) Stjälper ofta lass. 
13) Mat tör Mns, 14) Spikade 
Luther, 16) Sändaramatör i 
Amerika. 17) Fär NI TrA:s 
breviäda. 19) Sköter sig själv. 
20) Lockar och varnar. 21) 
Kaka. 22) Fingervisning. 23) 
Anger kuggdelningen. 24) 
Världsmästare i modellflyg. 
25) Sprider värme i vinter
kylan. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med korsord nr "5 

resp. Tankenötter nr 5 och insänd dem inom 
14 dagar Ull TrA. Priser: 5 kr. till törst öpp
nade rätta lösning pä varje probleJD i tanke
nötterna och till korsurdslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pl en kvartlllsprenumeratlon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 2 
VÅGRÄTT. 

1) Smal. 4) Felgräns. 8) Geni. 9) Även. 10). 
Vagel. 11) Koma. 13) Metspö. 15) Iran. 17) 
Deg. 18) Säpa. 19) Nav. 20) Egen. 21) Tvi. 
23) Bottin. 25) Neapel. 28) Eget. 29) Rubin. 
30) Sand. 31) Rött. 32) Tätheten. 33) Otur. 

LODRÄTT. 
1) Skärm. 2) Agent. 3) Len. 4) Filkörning. 

5) Givare. 6) Äng. 7) Solsken. 12) Midvintern; 
14) Skaft. 16) A~era. 18) Sybarit. 22) Vienn~: 
24) Tibet. 26) Platt. 27) Läder. 30) Sto. . 



hODlplett • •• • ar DU - •• 
Vår tids nya uppfinningar 
är ett fullt pålitligt och trovärdigt uppslagsverk, som Ni kan 
ha nytta av i tusentals spörsmål. Det är skrivet av ett stort 
antal framstående vetenskapsmän, fackfolk och tekniker, 
som var på sitt ol1ll'1\de representerar den största sakkun
skap under ledning av Ingenjör Eugene Wolfson. Verket är 
Inbundet i ett elegant skinnband och kostar kr 55: -- vilket 
betalas med kr 5: -- + porto vid leveransen och därefter 
med kr 5: -- per månad. (Vid betalning av kr 55: -- vid leve
ransen bortfaller portoavgiften.) 

INNEHALL: 
_LAKARVETENSKAF: SulfonlIamid - Penicillin - StreptomYcin 
- Hormoner. 

ATOMENERGI: R adloa-ktlvitet' - Atomens Inre byggnad - Atom· 
klyvning - Jämförelse mellan energiutvecklln~n vid atomklyvning 
och vid normala kemiska processer - Atombomben - Atomenergin. 
användning tör fredliga ändamAI - Atomklyvnll)gsanläggnlng Ilaho· 
ratorler och Inom Industrin - Biprodukter vid Iklyvnlngsproce8serna 
och . deras användning. 

RADIO OCR FILM: Radio - Frekvensmodqlerad radio - Tid· 
nlngsöverförlng genom radio - Fjärrsyn - R dar - Decca. Färg· 
fllm - Tredimensionell fllm - Fotografiapparaer med framkallning 
i apparaten - Elektromlkroskopet. 

NYA MATERIAL: PIastIc - Den molekylära .uppbyggnaden -
Användningssätt - Vattenfast papper - . Den grafiska Industrin -
Nylon - Kaseinull - Buna-gummi - SpecialstAl - Höglegerat stAl 
- Skärmetaller - PermanentmagnetIskt stAl - Aluminium och des. 
legeringar. 

HUSET I DAG: Husbyggnad - Fabrlkstlllverkade 
betongväggar o. ·bjälkar - B~ong. - o. stAlskelett· 
hus m. m. Köket - Det elektr ska köket - Tryck· 
kokare - Diskmaskiner - tomatIska tvättma· 
skiner - KylskAp - Djupfrys ·ng. Uppvärmning -
StrAlvärme - Oljeeldning - pparatur till d:o -
Fjärruppvärmning - Kraftvär~ecentraler - Elek." 
trlskt uppvärmda täcken och fl gdräkter. Belysning 
- Lysämnesrör. 

TRANSPORTVÄSENDE: F rtyg Fartygs· 
bygguad - Svetsade fartyg - Serie byggda - Spe· 
ciaifartyg - Tankfartyg - Lpssningsanordnlngar. 
J ärnvägar - Elektrifierade jär\lvägar - SnabbtAg. 
Bilar - Jeeps - Trucks - Bul,ldoz~rs - Vägbygg· 
nad - Vägbyggningsmaskiner. lygplan - Passage· 
rarplan - Transportplan. 

MASKINTEKNIK: Gasturbi en - Gasturbinen 
som stationär maskin, som dri raft för lokomotiv, 
som flygmaskinsmotor, som aktionsmotor samt 
som kombinerad propeller· ch reaktionsmotor. 
Material. • 

' KRIGETS TEKNIK: Flygvapnet - Jakt·, bomb· 
och specIalplan - Raketplan ...::J V·vapen - Raket· 
kanoner - Rakethandvapen - Hangarfartyg -
Raketkanonfartyg - U·bAtar - Moderfartyg tör 
u·bAtar. Minor. akustiska och magnetiska - Min· 
utläggning frAn fartyg, u-bAtar. flyg - Minsvepning. 
Kulsprutepistoler - Gevärsgranater. Stridsvagnar. 
GRUVDRIFT: Gruvdrift - Tunnelbygge. 

""~l''!d~ !. ~~m~lO~~ ~.! ~ 
• ~1~KFÖRLÄG'S ' Äii 'G;;~~tt:1 Se;~e(rkh:~t ;~~ • 

Undertecknad beställer härmed verket "VÄR 
TIDS NYA UPPFINNINGAR" Inbundet I skinn· 
band till ett pris av kr 05: - att betalas med 
a) Kr 5: - + porto vid leveransen och därefter 

kr 5 : - per mAnad. . 
b) Kr 05: - vid leveransen (porto bortfaller). 

(Stryk det som ej önskas I) 
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